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KRUSCEVAS: KARAS JAU YRA PRASIDEJES
VĖL KOLCHOZŲ REFORMA LIETUVOJ

(ELTA) Kad sovietą kolchozinė sistema yra netikusi — tai 
žino visas pasaulis, tuo įsitikino ir patys sovietų vadai. Chrušče- 
vas suskato kolchozinę tvarką savaip pertvarkyti^

Tarp kitko, ėmėsi stambiuo­
sius kolchozus smulkinti, panai­
kino arba sumažino kolūkiečių 
prievoles iš jų privačių sklypų, 
neseniai pradėjo likviduoti MTS 
(mašinų traktorių stotis), pra­
dėta pertvarkyti ir kolūkiečių 
atlyginimų būdą, o dabar grei­
tomis sušaukus visasąjunginės 
kp centro komiteto plenumą, bir­
želio 17 d. Chruščevas išdėstė 
vėl haują kolchozų reformos pla­
ną, kuris jau paskelbtas.

Kokia ta naujoji kolūkių 
sistemos reforma?

“Pripažinti tikslingu, prade­
dant nuo 1958 metų, panaikinti 
kolūkiams žemės ūkio produk­
tų privalomuosius pristatymus 
valstybei ir atsilyginimą natū­
ra už mašinų traktorių, remon­
to technikos ir specializuotų sto­
čių atliekamus darbus kolūkiuo­
se”.

“žemės ūkio produktų vals­
tybines paruošas kolūkiuose 
(įvykdyti, pradedant 1958 me­
tais, supirkimo tvarka. Siekiant 
teisingiad nustatyti kolūkių da­
lyvavimo mastą aprūpinant vals­
tybę žemės ūkio produktais, ir 
toliau laikytis tokio jpi-incipo, 
kad pagrindinių produktų, kon­
krečiai, grūdų, bulvių, mėsos, 
pieno, vilnos ir kiaušinių vals­
tybinių paruošų apimtis būtų 
skaičiuojama nuo hektaro, bet 
dar labiau diferencijavus kolū­
kiams šių produktų pardavimo 
normas...”

Naują paruošų tvarką, kainas 
ir sąlygas nustato ck ir ministe- 
rių taryba.

Be to, nutarta nurašyti visą 
kolūkių pereitų metų įsiskoli­
nimą natūra pagal privalomuo­
sius pristatymus už MTS dar­
bus.

Nutarta siekti visų paruošų 
organizacijos atpiginimo, dides­
nio ūkiškumo. Visos įstaigos ir 
organizacijos įpareigojamos pa­
sistengti, kad “besąlygiškai 
įvykdytų valstybinius planus ir 
1958 metams prisiimtus socialis­
tinius įsipareigojimus žemės 
ūkio produktams gaminti ir pri­
statyti valstybei”.

Prievolės paliko, tik davė 
joms kitą vardą

Jau paviršutiniai metus akį 
į tą naują tvarką, aiškėja, jog 
kolūkių prievolės “valstybei” nė 
iš tolo nepanaikinamos ir kolū­
kiai nė iš tolo negaus laisvės ga­
minti, ką norės, parduoti kam 
ir už kiek norės. Kad žemės 
ūkio gaminių paruošos valsty­
bei dabar vadinsis “supirkimai” 
— esmėje mažai kas pasikeis. 
Bus ir toliau nustatyta, kiek nuo 
hektaro reiks parduoti valsty­
bei, kokiomis kainomis ir sąly­
gomis. Ck paskelbime dargi 
įsakmiai įspėta, kad valstybiniai 
planai turi būti -“besąlygiškai 
vykdomi”. Tokiu būdu visa ta 
reforma gera dalimi yra vienas 
tų propagandinių blefų, kuriais 
Kremlius taip vykusiai mulki­
na ir savo šalies ir užsienio žmo­
nes.

Dar vienas žingsnis į 
sovchozinimą?

Jau ir kai kuriems užsienio 

komentatoriams pasidaro aišku, 
kad naujoji reforma, be kita ko, 
matomai turi tikslą kolchozus 
dar labiau priartinti prie sovcho- 
zinės tvarkos. Kai visa bus la- 
Uiau skaičč.utojama skaitmeni­
mis, o ne svoriniais (natūralinių 
prievolių) kiekiais, lengviau 
duosis palyginamos ir gamybi­
nės išlaidos ir darbininkų uždar­
biai kolchozuose ir sovchozuo- 
se, taip pat ir prievolės valsty­
bei. O kai kolchozininkai ims 
skųstis savo bloga padėtim, so­
vietinė valdžia jiems patars kol­
chozus paversti į sovchozus... 
Visoje ilgoje Chruščevio kalboje 
ir ilgame ck plenumo pareiškime 
labai mažai tekalbama apie kol- 
chozininkų būklės pagerinimą 
(prisimenamas tas reikalas tik 
prabėgomis), o vis pabrėžiami 
valstybės požiūriai. Labai linkė­
tume Lietuvos kolchozininkams, 
kad jų sunki padėtis tų naujų 
reformų pasėkoje bent kiek pa­
gerėtų, deja iš esamų duomenų 
neatrodo, kad tikrai taip bus.

Anglija siunčia 
marinus Libijon
Jordanijon atgabenta 
2,000 parašiutininkų

LONDONAS. — Anglijos ka­
ro ministerija praneša, kad 
netrukus bus pasiųsta į Libi­
ją 400 marinų sustiprinti te­
nykštes karines įgulas, kurios 
pastaraisiais metais buvo su­
mažintos.

Anglai laiko’ savo kariuome­
nę Libijos karalystėje pagal 
1953 metų savitarpinės pagal­
bos paktą. Libijoj yra ne vien 
anglų, bet ir Amerikos avia­
cijos stiprios bazės.

Britų gynybos ministerija 
nuneigė kai kurių spaudos 
šaltinių tvirtinimą, jog į Jor­
daniją išlaipinta 10,000 anglų 
kareivių. Tikrenybėje buvusi 
pasiųsta viena parašiutininkų 
brigada iš Kipro salos.

Husseinas laukia jankių
Yra žinoma, kad Jordanijos 

karalius paprašė mažiausiai 
10,000 kareivių, ar tai būtų 
anglų, ar amerikiečių. Ang­
lams suabejojus dėl tokio di­
delio kiekio, karalius Hussei­
nas kreipėsi vėl į JAV, kad 
dalį šio skaičiaus padengtų 
Amerika.

Viena iš kliūčių siųsti į Jor­
daniją kariuomenę yra aly- 
vos-gazolino trūkumas. Skys­
tojo kuro nepakanka nė tiems 
anglų daliniams, kurie buvo 
atgabenti. Amerika pažadėjo 
parūpinti skystojo kuro oro 
keliu. Bet Saudi Arabijai už­
draudus skristi per jos terito­
riją, JAV transportiniai lėk­
tuvai nebegalėjo taip greitai 
pristatyti Jordanijon skystojo 
kuro iš Bahreino šeikystės 
(Arabijos pusiasalio pietuo­
se). Žibalas gabenamas lai­
vais per Raudonąją jūrą į Ak- 
abos įlanką. -

IRAKO NAUJOJI VYRIAUSYBĖ NORI Iš Rytų Vokietijos
BŪTI DRAUGIŠKA VAKARU ŠALIMS W P** .

- - - - - - - - - - -  i9 Amerikos lakūnai
Žada parduoti alyvą, net pasilikti Bagdado pakte,! 
kad tik JAV, Anglija neremtų Jordanijos planų Tarpininkavo R. Kryžius

FRANKFURTAS, Vokietija.
1— Devyni JAV karo lakūnai, 
kurie prieš 6 savaites pateko 
į Rytų Vokietijos teritoriją, 
skrisdami helikopteriu audros 

j metu, buvo šeštadienį paleisti 
~ | iš komunistų nelaisvės.

Rytų Vokietijos valdžia nau-

DAMASKAS, Sirija. — Irako Isliqlal (nepriklausomybės) par-Į 
tijos vadas Fayek Sandrai, kuris yra numatytas į vyriausybės va­
dus, kai kariškių revoliucionierių valdžia bus apsidirbusi su nu-J 
žudyto karaliaus Faisal šalininkais, įtikinėjo Vakarų korespon-

* 1 S Kdentus, kad Irako revoliucionieriai nori kuo draugiškiausių san-į ‘
’ . nu

tykių su Vakarais.

Irako vadai kreipsis į ko­
munistų šalis paramos tik ta­
da, jei Vakarai juos pastūmės 
šia kryptim. Kad jie nemėgsta 
komunistų, buvę matyti ir iš 
jų vėlyvo atsakymo į Maskvos 
sveikinimus už pergalę. Jie 
nenorėję nužudyti karaliaus 
Faisal. Bet ginklai patys ėmę 
šaudyti, kai armijos delegaci­
ja paprašė karalių pašalinti 
premjerą Nuri as-Said.

/Vakarai vienintelė alyvos rinka

Washingtone Irako amba­
sada su visu štabu perėjo į su­
kilėlių pusę ir ėmė dėstyti, jog 
santykiuose su JAV ir su ki­
tomis Vakarų šalimis niekas 
nepasikeitė.

Irako ambasados atstovas 
užtikrino, jog Irakas laikysis 
visų tarptautinių sutarčių su 
Vakarų šalimis. Vakarų šalys 
gaus, kaip gavusios Irako aly­
vos.

Tuo pareiškimu niekas ne­
abejoja. Žibalo pajamos su­
daro Irako pagrindines įplau­
kas. Išskyrus Vakarų Europą, 
niekur kitur jis negalėtų aly­
vos parduot. O Vakarų šalims 
irgi nėra jau taip svarbu, ar 
Irakas bus monarchija, ar 
respublika; svarbu, kad nesu­
stotų tekėjusi alyva.

Naujas atstovas J. Tautose

Irako revoliucinė valdžia 
pasiuntė savo atstovu į Jung­
tines Tautas Hashim Jowad, 
kuris tas pareigas ėjo ir.anks- 
iaū, bet buvo pašalintas už iš­
sišokimus prieš Turkiją.

Jisai nuneigė JAV atstovo 
Lodge tvirtinimą, kad buvęs 
Irako delegacijos pirminin­
kas, užs. reikalų ministeris dr. 
Jamali buvo nužudytas. Jisai 
tik esąs suimtas ir būsiąs tei­
siamas. Jawad irgi pabrėžė,

kad naujoji Irako vyriausybėj
yra perdėm antikomunistiška. dojo juos kaip politinius įkai-

Šiais pareiškimais Irako po- tus, norėdama išgauti iš JAV 
litikai ir diplomatai nori nu- pripažinimą savo “demokrati- 
mušti Amerikai ir Anglijai nei respublikai”. Komunistai 
ūpą kovoti prieš įvykusį faktą per tas savaites reikalavo, 
Irake. Kartu norima išplaišint kad Amerika atsiųstų dery­

boms diplomatinius atstovus, 
ne kariuomenės, nes būtų ga­
lėję sakyti, jog Washingtonas 
faktiškai jau pripažįsta Rytų 
Vokietiją.

Jordanijos karaliaus Hussei- 
no planus “išlaisvinti” Iraką 
iš naseristu valdžios. c

Slepiasi po Bagdado paktu

Hashim Jowad, norėdamas 
įrodyti Irako revoliucinės val­
džios antikomunistiškumą ir 
simpatijas Vakarams, primi­
nė, jog Irakas ir toliau save 
laiko Bagdado pakto nariu. 
Gi premjeras Nuri as-Said už 
to pakto sudarymą buvo ap­
šauktas parsidavėliu Vaka­
rams ir galiausiai nužudytas 
kartu su karalium, kuris šiuos 
Saido planus rėmė.

Bet Rytų Vokietijos komu­
nistai, užvedę kiek atviresnę 
kalbą, pasakė, kad Irakas ne­
trukus formaliai išstos iš Bag­
dado pakto. Jam priklauso: 
Irakas, Turkija, Iranas, Paki­
stanas ir Anglija.

Irakas tuo tarpu davė for­
malų pareiškimą tik apie iš­
stojimą iš Arabų Unijos, ku­
rią gegužės mėn. buvo sudarę 
karaliai Faisal ir Hussein, su­
jungdami federaciniais ryšiais 
Iraką ir Jordaniją.

Susprogo “Atlas”
CAPE CANAVERAL, Fla.— 

Aviacijos tarpkontinentinė ba­
listinė raketa Atlas, iššauta 
šeštadienį, sprogo ir sudegė, 
praėjus 45 sekundėms nuo iš- 
šovimo.

Atlas raketa susideda iš 3 da­
lių, yra 85 pėdų ilgio, skren­
da 15,000 mylių per vai.

SOVIETU DIKTATORIUS REIKALAUJA
SKUBIOS “TAIKOS” KONFERENCIJOS

JAV pažadėjo pasiūlymą svarstyti, bet mano, jog 
tai propaganda Jungt. Tautų darbui kenkti

WASHINGTONAS, D.C. — Sovietų vyriausybes' ir partijos gal­
va Nikita Chruščev pasiuntė laiškus Vakarų didžiosioms valsty­
bėms, ragindamas sušaukti iki antradienio vyriausybių vadų kon­
ferenciją ir svarstyti, kaip sustabdyti plėtimąsi karo, kuris jau 
esąs prasidėjęs Viduriniuose Rytuose.

JAV siunčia daugiau 
kareivių Libanonan

BEIRUTAS, Libanonas. — 
Atsiuntus penktadienį pirmąjį 
batalioną parašiutininkų (iš 
Nato bazės’Adanos, Turkijoj) 
sustiprinti išlaipintus marinus 
Libanone, sekmadienį iš Vo­
kietijos lėktuvais atgabentas 
ir antras parašiutininkų bata­
lionas.

Kartu su marinais Libano­
ne jau yra 9,000 Amerikos ka­
reivių. Bet pranešta, kad pir­
madienį bus permesta iš Vo­
kietijos daugiau parašiutinin­
kų.

žuvo lakūnas

Neapsieita Libanono inva­
zijos operacijose ir be aukų, 
šeštadienį nukrito ir sudegė 
naikintuvas , pakilęs pratimų 
skridimui iš Essex lėktuvne­

šio. Jis skrido per žemai, kad 
būtų galėjęs parašiutu iššokt 
lakūnas.

Abejojama, kad naikintuvą 
būtų nušovę sukilėliai. Bet di­
delis transportinis lėktuvas, 
gabenąs marinus, buvo ap­
šaudytas sukilėlių iš šautuvų 
ir kulkosvaidžių. Su kulkų 
skylėmis grįžo iš Libanono į 
lėktuvnešį ir du laivyno lėk­
tuvai.

įsitikinę, kad šiuo politiniu 
šantažu tikslo neatsieks, ko­
munistai šeštadienį perdavė 
belaisvius Raudonajam Kry­
žiui ir sąskaitą JAV-bėms už 
belaisvių maitinimą gražioje 
viloje Drezdene — $3,333.

Ne visi Nato nariai 
patenkinti didžiųjų 
politika V. Rytuose

Vokietija, Italija laukė, kada 
Amerika, Anglija jų atsiklaus

PARYŽIUS. — Nors Nato ta­
ryba oficialiai ir davė pritarimą 
Amerikos ir Anglijos kariuome­
nės pasiuntimui į Libanoną ir 
Jordaniją, bet nariai savo tarpe 
tuo reikalu yra priešingų nuo­
monių, ra'šo W. Stoneman, Chi­
cago Daily News koresponden­
tas.

' Entuziastiškiausiai didžiųjų 
narių žygius Vid. Rytuose re­
mia Turkija. Kalbama, kad an­
glai ir amerikiečiai turi turkus 
prilaikyti, kad jie savo iniciaty­
va nepradėtų tvarkyti sirus ir 
irakus.

Vakarų Vokietija ir Italija su 
dideliais ekonominiais intere­
sais arabų pasauly, nori kiek ga­
lint atsargesnio manevracimo 
šioj pasaulio daly. Jos mano, 
kad JAV ir Anglija turėjo juos 
painformuoti apie užplanuotus

$12 mik Jordanijai
JAV siunčia tankus, alyvą
AMANAS, Jordanija. — JAV 

ambasada pranešė, kad Wa- 
shingtono vyriausybė paskyrė 
Jordanijai dar $12 milijonų 
ilgalaikių kreditų.

Kad Amerika siųstų Į Jor­
daniją kareivių' kaip karalius 
Husseinas reikalauja, Ameri­
kos diplomatai Amane netiki. 
Amerika pasitenkina ginklų 
ir alyvos siuntimu.

Jordanijos uoste Akaboje 
prie to pat vardo įlankos (pri­
einančios prie Raudonosios 
jūros) iš Amerikos laivų iš­
kraunami tankai ir kitokie 
ginklai. Trys milžiniški Ame­
rikos transportiniai lėktuvai 
(“skraidančios gazolino sto­
tys”) atskrido sekmadienį į 
Amaną su gazolinu.

Alyvos produktai gabenami 
iš Bahreino. Lėktuvai, matyt, 
daro didelį vingį, nes Saudi 
Arabija, esanti tarp Bahreino 
ir Jordanijos, uždraudė Ame­
rikos lėktuvams skristi per 
jos teritoriją.

išsikėlimus į Libanoną ir Jor­
daniją.

Kritiškai intervencija komen­
tuoja ir kiti Nato nariai, kaip 
Graikija, Danija ir Norvegija.

Tokias notas N. Chruščevas 
pasiuntė prez. Eisenhoweriui, 
anglų ir prancūzų premje­
rams MacMillanui ir De Gaul­
le, o taip pat Indijos ministe­
rial pirmininkui Nehru. Niki­
tas Chruščevas nori, kad de­
rybose dalyvautų ir JT gen. 
sekretorius Hammarskjold.

Pabūgo Amerikos marinų
Vakarų diplomatai neabe­

joja, kad Chruščevas tokiu 
aliarmu nori sustabdyti Ame­
rikos kariuomenės siuntimą į 
Libanoną. Valstybės departa­
mente atsiliepta irgi kaip į bū­
dingą Kremliaus propagandą. 
Bet JAV pasižadėjo dalyką 
svarstyti ir duoti atsakymą 
kai tik susipažins su notos tu­
riniu.

Maskva paskelbė notas ank­
sčiau, negu jas gavo vyriausy­
bių vadai, kuriems ji buvo 
rašyta. Vėlų šeštadienio vaka­
rą Vakarų ambasadoriai bu­
vo kuo skubiausiai iššaukti į 
Kremlių, tartum Sovietai bū­
tų paskelbę karą. Anglui am­
basadorius atskubėjo nuo vai­
šių stalo su “smokingu”. Kiti 
ambasadoriai nespėjo nė ka­
klaraiščių užsidėti.

Genevcj nėra vietos
Chruščevas pasiūlė suva­

žiuoti minėtų vyriausybių va­
dams į Genevą, Šveicariją. Jis 
sutinkąs važiuoti bet kur, net 
į Washingtoną.

Šveicarijos vyriausybė pa­
tvirtino, kad ji gavo Sovietų 
vyriausybės užklausimą ir iš 
širdies pasveikinusi tokią idė­
ją. Tačiau viešbučių savinin­
kai nuo savęs paaiškino, kad 
Genevoj nebūtų galima pavie- 
toti delegacijų narių.

Anglai pasiūlymą svarsto 
užvis rimčiausiai. Jų užs. rei­
kalų ministeris Lloyd dėlto 
pasiliko ilgiau Washingtone, 
kad išsikalbėtų su Dūles ir 
dėl naujojo Chruščevo pasiū­
lymo. Jei viršūnių taikos kon­
ferencija ir įvyktų, tai tik ne 
iki antradienio, kaip kad 
aliarmavo Kremliaus Nikita.

Pirma susirinks J. Tautos
Japonija, kad ir aplenkta 

Chruščevo, atsiliepė pirmoji, 
ir gana neigiamai į “taikos” 
konferenciją. Japonai mano, 
kad konferencija kliudytų J. 
Tautų pradėtą taikinimo’dar­
bą.

Nepasisekus dalyką išspręs­
ti Saugumo Taryboj, Viduri­
nių Rytų taikos išlaikymo 
klausimai bus svarstomi spe­
cialiai sušauktoj JT pilnaties 
sesijoj.

Japonų pažiūrai pritaria ir 
didžioji dalis JT delegacijų 
New Yorke.

• JAV laivynas atsiuntė į Li­
banono pakraščius dar 5 karo 
laivus. Ten iš viso patruliuoja 
49 Amerikos karo laivai.

\



Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1958 m.

Valdybos:
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1958 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; h elix Kasper frn. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Erank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St., PR 6-0575; Petras Juo­
zapavičius kontr. rast.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madieni kožną menesį Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETUS” VALDYBA 1958 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice­
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rašt. 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd. 
Viščiuls, 4118 N. Ottawa Ave., GL
3- 3622; ižd. Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziulienė, 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE
4- 2343; Rose Didžgalvis, šeiminin­
kė, 3808 So. Union Ave., tel. YA 
7-8660. Susirinkimai šaukiami San 
daros svet., 840 W. 33rd St. kas 
antrą mėnesio antradienį.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin­

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė­
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, .P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, 111.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Avė., DU 3-5165; Vicepirm 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tei.: HE 4-7174; nut. rast. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Zemguiis, ZoJo W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th bt., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie EumicK, 3035 W. 53rd Pi.; 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė­
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:3b vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 bu. 
Talman Avė., Liueago, Iii.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Steponas Narkis, 4353 S. Tal­
man Avė., tel. '7I 7-1279; vicepirm. 
Anna Stachyri 53o U. 53th St., 
PR 6-7124; n ui VŪV&s Juška,
1114 W. 68th AB 4-248.; fin. 
rašt. Bernice Žemgulis, 2535 West 
42nd St., Vi 7 287j; iždin. Joseph 
Jusevičius, 5322 so. Richmond St.; 
kontr. rast. Edward Stachyra, 2538 
W. 50th St.; koresp. Joseph Jusevi­
čius, 5322 So. Richmond St. Susi­
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
\ Aigeliausko svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DA lA 1958 METAMS: Steponas Nar- 

r .s pilim, 4353 So. Talman Avė., 
.čief.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 404’. S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
44A3 So. Rockwell Lt., tel. YArds 
7-4.472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, 111.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 143b 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312, 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 64710, 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel. 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045, 
tvarkd. A. Daunis, 4444 S. Kedvale; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701 
S. Carpenter St., WE 6-6773; C. K. 
Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Ave., tel. 
WA 5-6527. Susirinkimai šaukiami 

' atvirutėmis kas antro mėn. pabai­
goje, Hollywood svet., Chicago, 111.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1958 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet­
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte­
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk­
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St, 7:30 vai. vakare.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubįk, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Petras Malakaus­
kas, 2332 W. 23rd St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žeuigu’ s, 2535 W. 42nd St., teki.; 
VI 7-2b/9; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. Ted žemgulis, 2525 vV. 42nd 
St.; kas. Adela Burba. 5^7 S. Black­
stone Ave., tel.: P > 3-5165; marš.
J. Grigonis; daktaras- kvotėjas Dr. 
T. Dundulis, 4 57 Archer Avenue; 
koresp. A. Ju»as, 2247 So. Oakley 
Ave., tel.: YA 7-8989. Susirinkimai 
įvyksta kas 3-čią sekmad. kiekvieno 
mėn. 1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 1b iki 55 metų amžiaus.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Frank Stanionis, 

3950 W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. 
Juozapas Stacevich, 4034 West End 
Ave.; rašt. Mary Medalinskas, 4828 
W. Adams Avė.; fin. rašt. Charles 
Katallo, 4676 West End Ave.; kont. 
rašt. Martin Tilendis, 4714 N. Sacra­
mento Ave.; kasin. Juozapas Bru- 
chas, 4233 W. Jackson; kas. glob. 
Juozapas Pranckus ir Jonas Massas; 
Koresp. Juozapas Pranckus. Susi­
rinkimai laikomi kas antrą sekma­
dienį Ciceros Lietuvių Liuosybės 
svetainėje, 14th St. ir 49th Court, 
Cicero, Illinois.

LITHUANIAIN JNATIUINAE DEMO­
CRATIC CLUB VALDYBA 1958 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta­
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rašt., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pu­
niška turto rašt, 2605 W. 43rd St., 
LA 3-6308; Simon Gelson, iždin., 
857 W. 50th St., BO 8-4514; Joseph 
Bložis, koresp., 3938 W. 63rd PL, 
RE 5-2562. Posėdžiai įvyksta kas 
antrą trečiadienį Hollywood Inn 
svetį 2417 W. 43rd Street.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Skeivys Juozas — pirmi­

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joakimas — vicepirminin­
kas, 10732 S. Indiana Avė.; Al. La- 
banas vicepirm.; Dambro, Steve— 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek­
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Bubelis, F.—ka­
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė­
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli­
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place; Skeivys Juozas ir Bar- 
niškienė Matilda — delegatai prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. Klubo 
susirinkimai būna kas mėn. trečias 
antrad., 7:30 vai. vak. 10806 So. 
Wabash Ave..

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS­
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Bernice žemgulis, 

2535 W. 42nd St., VI 7-2879; pirm, 
pagelb. Anna Casey, 3364 So. Hal­
sted St.; nut. rašt. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave.; fin. rašt. 
Thomas Šalkauskas, 2514 W. 70th 
St.; kontr. raštin. Margaret Karis, 
3436 S. Lituanica; kas. glob. Susan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St.; kasie- 
rius Theodore W. Žemgulis Jr., 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
Vaitekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
Lgonių lankyt. Theodore W. Žem- 
gulis Jr., 2535 W. 42nd St.; Sūdžia 
Joseph Bartkus; sūdžios rašt. Susan 
Šalkauskas; koresp. Fr. Opulskas.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1958 METŲ VALDYBA: Alex Kveda­

ras pirm., 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokas, prot. rašt.; Juozas Bložys, 
turto rašt., 3938 W. 63rd PI., tel.: 
RE 5-2562; W. Jankauskas, iždin., 
3332 So. Lowe Ave., tel.: VI 7-1413. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE­
ČIU DRAUGIJOS VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirmininkė S. Puniškienė, 2605 
W. 43rd St., tel.: LAfayette 3-6308; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. Utara, 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA
3- 6308; iždo glob, ir koresp. Ona 
švirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet., 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL- 
DYBA 1958 M.: Pirm. Vincas Kriš­

čiūnas,«6802 So. Racine Ave., AB
4- 0826; vicepirminin. J. Adomaitis, 
64jū So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 W. 45th PL, tel.: BI 7-0358; 
iždinin. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tei.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme­
rald Ave., tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven­
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREI­
VIŲ susirinkimai—kiekveną mėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
III.; R. Nartonis, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben. 
Tumaviče, finansų rašt.; A. Andri­
jauskas, ižd.; G. Pocius, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka.

SLA 301 KUOPA, CICERO. Susirin­
kimai kiekvieną mėnesį pirmą tre­
čiadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val­
dyba 1958 m.: J. Tarulis, pirm.; A.
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu­
tarimų sekr.; K. P. Deveikis, fin. 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu- 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė­
jai; J. K. Kazlauskas, marš.; dakta­
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROZES Pa­
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki 

mai kiekveną mėnesį pirmą penk­
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val­
dyba 1958 m.: W. C. Jankauskas, 
pi”in., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ui.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar., rašt.; Ben Tumavi­
če, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei­
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY­
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesį 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go­
bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy 
ba 1958 m.: K. P. Deveikis, pirm., 
1330 So. 49th Avė.; nutarimų rašt. 
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt. 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

Visoms Ralfo skyrių 
valdyboms

Pranešame Tamstoms, kad:
1. Balfo Centro Valdyba IX-jį 

Balfo Seimą nutarė šaukti New- 
arke, New Jersey, š. m. lapkri­
čio 29-30 d. d. CV pakviestas, 
minimą seimą surengti sutiko 
Balfo 35 Newark© skyrius.

Seimo rengimb komitetas 
(SEK) sudarytas ir C V patvir­
tintas šiokios sudėties: prel. L 
Kelmelis garb, pirmininkas, I. 
Jatulis, pirmininkas, kun. P. To­
toraitis, vicepirm. ir svečių pri­
ėmimo komisijos pirm., 1. Tre­
čiokienė, vicepirm. ir vaišių ko­
misijos pirm., B. š^rkenis, se­
kretorius ir organizacijos ir 
tvarkos k-jos pirm., V. Dilis iž­
dininkas ir finansų k-jos. pirm., 
S. Kontrimas, spaudos ir pro­
pagandos k-jos pirmininkas.

2. SRK turi garbę Tamstoms 
priminti, kad einant B rifo nuo­
statais BY-LAWS art. VI, p. 1, 
kiekvienas CV registruotas sky­
rius į seimą siunčia po vieną 
atstovą nuo skyriaus kaip viene­
to ir nuo kiekvienu 25 nario mo­
kestį susimokėjusių narių po 
vieną atstovą, t. y. skyriai, ku­
rie turi daugiau kaip 50 narių 
— 3 atstovus ir t. t.

3. SRK prašo visas Balfo sky­
rių valdybas sušaukti skyrių su­
sirinkimus ir išrinkti reikalin­
gus atstovus. Kuriuose skyriuo­
se dėl įvairių priežasčių nebū­
tų galima sušaukti susirinkimų 
ir juose išrinkti atstovų skyrių 
valdybos savo posėdy gali atsto­
vus paskirti. Svarbiausia, kad 
neliktų skyrių, neatstovaujamų 
busimajame seime. >•

4. Į seimą vykstančių atstovų 
pavardes prašome pranešti Bal­
fo Seimo Rengimo Komitetui, 
180-2 New York Ave., Newark 
5, N. J. , ne vėliau kaip iki š. 
m. spalio 15 d. Kartu praneš­
ti, kas norės pasinaudoti ne­
mokamomis nakvynėmis ir kas 
norės apsigyventi viešbučiuose.

Kiekvienam atstovui prašom 
išrašyti įgaliojimą (mandatą). 
Įgaliojime turi būti pažymėta 
atstovo pavardė ir vardas, kurį 
Balfo skyrių ir kurioje vietoje 
esantį jis atstovauja. Įgalioji­
mas turi būti pasirašytas dviejų 
valdybos narių.

Pagal atstovų įgaliojimus bus 
sudaromas seimo atstovų sąra­
šas ir išduodami atstovų žen­
klai.

5. Apie pragyvenimo ir tran­
sporto sąlygas tuo tarpu galime 
pranešti tik trumpai.

Nakvynės atstovams, kurie 
to pageidaus, bus parūpintos 
;pas privačias lietuvių šeimas 
neįmokamai. Viešbučių kainos, 
kurios, tikime, nebus aukštos, 
skyriams bus praneštos vėliau.

Maitinimasis. Penktadienį, 11 
(28)58, susipažinimo vakarienė 
nemokamai, šeštadienį, 11(29) 
58, priešpiečiai (lunch) — ne­
mokamai. Sekmadienį, 11(30) 
58, priešpiečiai nemokamai, šeš­
tadienio vakarą, vyks seimo ban­
ketas, kuriame dalyvavimas at­
stovams kainuos $3-4. Apie ban­
ketą smulkiau bus pranešta vė­
liau.

Transportacija. Kadangi sei­
mo posėdžiai ir maitinimasis 
įvyks tose pačiose šv. Jurgio 
draugijos patalpose, 180-2 New 
York Avė., seimo metu atsto­
vams transporto išlaidų beveik 
nebus.

6. SRK prašo siųsti komitetui 
arba CV įvairius pageidavimus 
bei siūlymus Balfo ir seimo rei­
kalais. Tuo būdu bus pagelbė­
ta pilniau išnagrinėti mums vi­
siems rūpimus bendros lietu­
viškos šalpos reikalus, šioje 
plotmėje skyrių, valdybų, paski­
rų šalpos veikėjų bei pavienių 
aukotojų pareikštos nuomonės 
būtų labai vertingos seimo or­
ganizacijai, jo pravedimui ir 
aktualesnių klausimų iškėlimui. 
Laukiame Tamstų gausaus atsi­
liepimo !

SRK ir atskirų komisijų pir­
mininkų adresai yra tie patys, 
kaip paduota augščiau.

Seimo Rengimo Komitetas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
' 2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
% ----- ...

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

COMMUNICATIONS As our nation grows, the 
lemands made upon communications grow proportionately. 
?or example, the radio and television industries will soon need 
iouble the 85,000 people now connected with it.

Lietuvių Namų Savininkų 
Pagerinimo Politikos Klubas

Klubas rengia pikniką su nau­
dingom dovanom, kurias paau­
kojo Ciceros biznieriai, ir su ki­
tais pamarginimais bei vaišėm. 
Piknikas įvyks sekmadienį, lie­
pos 27 d., Bruzgulienės sode.

Vasarai atėjus, kurie turi lai­
svesnio laiko, atostogauja Paeže­
riuose bei kitose gamtos atžvil­
giu gražiose vietose. Namų sa­
vininkai neturi nei tos laimės 
nei laiko, nes jie stengiasi savo 
namus atremontuoti, pagerinti 
ir pagražinti taip vidaus pusėje, 
taip ir iš lauko pusės, kad žie­
mai atėjus kokių nors trūkumų 
nepasireikštų. Todėl Namų Sa­
vininkų klubas, kuris gyvuoja 
jau penkiasdešimt trečius me­
tus, vasarai atėjus parengia ge­
gužinę — išvyką po žaliuojan­
čiais medžiais ir pasikviečia ne 
tik klubo narius-res, o ir Chi­
cagos bei jos apylinkių gausiąją 
lietuvių publiką, vasariškoj nuo­
taikoj pasilinksminti ir pagvil­
denti savo pastogių reikalus.

Į pikniką Nesate kviečiami ne 
tik namų savininkai, o ir nuo­
mininkai. Juk visų pastogėje 
gyvenančių yra bendri reikalai, 
dėl kurių minėtas klubas dar­
buojasi. Ręngimo komisijos na­
riai Pocius, Laudanskas ir Nar­
tonis deda visas pastangas, kad 
piknikui deramai prisirengus ir 
viešnias bei svečius atitinkamai .V ’ •pavaišinus bei apdovanojus. Klu­
bo finansų sekretorius Jurgis 
Pocius šio pikniko dieną švęs sa­
vo 50 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį, t. y. auksinį jubiliejų. 
Klubas sveikina savo darbštų j į 
narį Jurgį Pocių ir jo žmoną, su­
laukusius tokio ilgo vieningo gy­
venimo sukaktuvių.

SLA seimas Chicago j e kaip 
tik pasibaigs prieš minėtą cice- 
riečių pikniką. Be abejo, kai ku­
rie seimo delegatai lankysite lie­
tuvių žymesnes vietas sekmadie­
nį, liepos 27 d.; lankysite ir Lie­
tuvių Tautines Kapines. Tad ta 
proga esate kviečiami užsukti ir 
į ciceriečių minėtą pikniką.

J. T.

JOIN 

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

ANTHONY RUIBIS
Gyveno 2144 W. 23rd Place. Namų tel. YArds 7-0477.

Mirė 1958 m. liepos 19 d., 5:00 vai. ryto, sulaukęs 43 metų amžiaus. 
Gimęs Chicagoje.

Paliko nuliūdę: žmona Agnes,, pagal tėvus Miliauskas, duktė Dar­
lene, motina - Josephine Tilich, patėvis^ Dominic Tilich; sesuo Helen 
Kazil, du broliai: Bruno ir Frank ir jų šeimos; uošvienė Anna Miliaus­
kienė; dvi švOgerkos: Anna Malakauskas ir Julia Soldat ir jų šeimos; 
švogeris Andrew Miliauskas, teta Antoinette Paswen ir jos vyras Juo­
zapas; daug kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioj, 2314 West 23rd Place.
Antradienį, liepos 22 dieną 8:30 vai. bus lydimas iš koplyčios į Auš­

ros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Anthony Ruibis giminės,., draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Motina, Patėvis, Sesuo, Broliai, Teta ir Giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. Virginia 7-6672.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

Nauji laikai

—Mamyte, kodėl mėnulis 
nešviečia dienos metu?

—Dėlto,/kad šviečia nakties 
metu, dukryte.

—Liaukis, mama. Taip aiš­
kino mūsų senutės. Dabar 
dvidešimtas amžius, senų aiš­
kinimų nebepakanka!

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Gailisi po laiko

—Kaip pažinojai, mūsų bi­
čiulis Antanas apsivedė, ir 
pradžioje taip mylėjo savo 

būtų iš meilės

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

žmonelę, kad 
prarijęs.

—O dabar?
—O dabar

padarė, kaip

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

širdis diktavo.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos’' teikia.

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAS

PETKUS

Koplyčios visose miesto dalyse.
sulaukusi

Panevėžio 
vaisė., Pa-

Amerikos Legiono Don Varnas 
Postas turės’ savo metinį pikniką 
sekmadienį, rugpiūčio 3 d.f Bučo so­
de, Willow West Grove. Pradžia 10 
vai. ryto, j Bus. marga programa, kon- 
testai, muziką ir atsigaivinimų.

Pikniko komitetui vadovauja Ber­
nardas Kvietkus ir Feliksas Mostei- 
ka. Kiti komiteto nariai yra Steve 
Samoska, George Jonikas, Adam An­
derson, 
Petrila, 
Micklas ir Tony Yuknis.

Joseph Stanaitis, Charles 
Joseph Sharauskas, John

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

6
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ELENA JONUsKA 
Po tėvais SHEDBARYTĖ 

Gyveno ir mirė Delavan, Wis.
Pirmiau gyveno 4515 
South Wentworth Ave.

Mirė 1958 m. liepos 18 d.,
10:50 vai. vakare, 
pusę amžiaus.

Gimusi Lietuvoj, 
apskr., Naumiesčio 
karšienių km.

Amerikoje išgyveno 52 m.
Paliko nuliūdę du sūnūs: 

Frank, marti Helen; Daniel, 
marti Helen; 9 anūkai, 1 pro- | 
anūkė, pusbrolis Antanas Shed- f 
baras ir jo šeimta, pussseserė fį 
Anna Dovidienė ir jos šeima i 
ir daug kitų giminių, draugų ir | 
pažįstamų. g

Kūnas pašarvotas John F. Eu- | 
deikis koplyčioj, 4605 S. Her- | 
mitage Avė.

Antradienį, liepos 22 dieną | 
8:30 vai. ryte bus lydima is | 
koplyčios i Šv. Kryžiaus pa- | 
rapijos bažnyčią, o po gedu- g 
lingu pamaldų bus laidojama S 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elena Jonuška gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Mar­
čios, Anūkai, Proanūkė, Pus­
brolis Antanas, Pusseserė Anna.

Laidotuvių direktorius John | 
F. Eudeikisi Tel

KSS0

NARIAI

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS'
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Ne vien tik duona
žmogus gyvas! ,

(Iš West Hyannis Port, Mass.)
Vasaros atostogos yra pui­

kus dalykas, ypač, jei jos pralei­
džiamos prie jūros — vandeny-

Nuoširdžiai Sveikinu Chicagon Suvažiavusius 
SLA Seimo Atstovus ir Svečius

Vaikas surišo ir 
nuskandino vaiką

Frank Hogan, 14 melų, iš 
Ann Arbor, Mich., po šešių va­
landų tardymo prisipažino po­
licijai, kaip jis nužudė savo 
draugų John Winslow, II me­

no. Saulės, smėlio ir švelnaus 
vėjo glostomam galima gerai pa­
ilsėti ir sustiprėti. Jūroje išsi- 
maudžius, apetitas pakyla. Val­
giais apdėtas stalas greit nu­
šluojamas išnikusių atostogau­
tųjų. Bet ne vien tik duona 
žmogus gyvas. Jis yra toks jau 
padaras, kad vienas gerai nesi­
jaučia. Atostogaujant su dides­
niu būriu, išsivysto naujos pa­
žintys, užsimezga bičiulystės ry­
šiai su pirmiau nepažįstamais, 
susidaro įvairios “gengės”. Ne­
retai tie patys vasarotojai grįžta 
tuo pačiu laiku ir kitais metais. 
Kaip galima suprasti, čia kalba 
eina apie lietuviškas vasarines, 
kurių kasmet gausėja, šių eilu­
čių autorius turėjo progos pra­
leisti savaitę neužmirštamų die­
nų “Nidoje”, kuri yra Hannis 
Port, Cape Code, Mass. Dar gra­
žiau, kad šioje vietoje atosto­
gautojai galėjo pasigėrėti lietu­
višku poetiniu žodžiu ir daina.
Literatūros ir dainos popietė

Ji įvyko liepos 12 d. 5 vai. 
p. p. Pradžioje Amerikos Balso 
(Voice of America) pranešėjas 
Alf. Petrutis gražia lietuviška
kalba priminė mūsų tėvynės il­
gesį su ten likusiais artimaisiais. 
Juos Amerikos Balsas pasiekia 
trumpomis radijo bangomis. 
Tos programos yra siunčia­
mos iš Washingtono, D. C. 
Jis pagrojo ant magnetefono 
juostos užrašytų Čiurlionio an­
samblio dainų. Vėliau p. Petru­
tis pademonstravo reportažą iš 
kit. dainų ir taut, šokių festiva­
lio Čikagoje. Buvo įdomu iš­
girsti taip gerai sutrauktą 3 die­
nų programą į 15 min. juostą su 
muzika, dainomis, prakalbomis 
ir gyvu reportažu. Susidarė ga­
na stiprus vaizdas ir tos šven­
tės nemačiusiam. Deja, sovietiš­
ki rusali-pavergėjai Amerikos 
Balso programas smarkiai truk­
do ir nevisada jos gerai girdi­
mos Lietuvoje.

Po to sekė svarbiausioji 'šios 
popietės dalis. Atostogaująs ra­
šytojas (poetas, dramaturgas, 
libretistas — nepriklausomybės 
kovų veteranas) Stasys Santva­
ras išėjo prie baltai padengto ir 
gėlėmis papuošto stalo. Jis nuo-

IIMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.
AMERIKOS
LIETUVIŲ MOKYKLA 

816 W. 33rd Place — Chicago, HL 
L ..... .................. ■■ . J

F&M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Sveikinu ne aš vienas, bet visa Chicaga. Visi mes Jūsų laukėme ir esu tikras, kad 
kiekvienas Chicagos lietuvis nuoširdžiai Jus priims.

Mes, Chicagos biznieriai ir prof smalai, laukiame delegatų, nes žinome, kad jie, 
suvažiavę į šį reikšmingą 50-tęjį SLA Seimą, priims visą eilę svirčių nut.irimų. Pirmon 
eilėn jie parodys, kad lietuviai moka suman ai ir vieningai dirbti, kad viena grupė ne­
bus kurstoma prieš antra, kad ietuvfams rū ,i bendrieji organizacijos reikalai ir savo 
tautos gerovė. Esame tikri, kad siu.a iavus.ej pastatys principinius reikalus aukščiau 
smulkių asmeniškų arba ihaių grupių ir grupelių reikalų, r

Turime parodyti reikalingą vienybę, n s ši and e n mūsų Tėvynė Lietuva yra pa­
vergia. Tiktai vieningos pastangos ir bcndios jėgos padės jų vėl išlaisvinti, žinome, 
kad Lietuva ir anksčiui buvo parblok'ti, pa erg'a ir sunaikinta, bet pasišventę lietuviai 
patriotai, nusikratė pavergėjų ir iškovojo g’mt niam kraštui nepriklausomybę.

Šis SLA Seimas yra labai svarbus, nes gyvename didelių pasaulinių įvykių išvaka­
rėse. Galingasis ir demokratiškas Šiaurės Amerikos Milžinas sujudėjo. Jis parodė savo 
kumštį Artimuose Rytuose. Esame tikri, kad komunistai nedrįs pavergti Artimųjų 

• • •Rylų tautų ir valstybių. Turime daryti vis1* ą, kad ta galingoji kumštis padėtų ir mums 
išlaisvinti gimtinį sivo'kraštą. Padėkime j i! Būkime vieningi ir vieningai ginkime savo 
teises.

Norėčiau, kad kiekvieno suvažiavusio atstovo širdyje degtų patriotizmo meilė, kad 
jam užtektų pakankamai išminties dirbti vi mng. i. Kur vienybė, ten stiprybe. Lietuviai 
Imi alaikyti lietuvį! Lietu’is turi stoti už aejiivi, ietuvis pas lietuvį, o visi už Lietuves 
išvadavimą.

Adv. CHARLES P. KAL.

tų. Susibarę krante, jiedu su­
lipo ant plausto ir nuplaukė į 
prūdą netoli savo namų. Be- 
plaukrojanl, Hogan smogęs 
Winslową mentimi per galvą, 
jį apsvaiginęs, surišęs rankas 
ir kojas ii- galvą panarinęs į 
vandenį jį “girdęs”, o kai dar 
neprigėrė, įstūmęs į vandenį 
ir plaustu užplaukęs viršum...

Galima matyti __ _
“sputnikį”

Rusu “sputnikas”’ persk ris 
viršum Chicagos kone visą šią 
savaitę, būtent nuo pereitojo 
sekmadienio iki ateinančio 
penktadienio. Norintieji pa­
matyti, turi atsikelti šiomis 
valandomis:

pirmadienį 4:09 vai. ryto 
(skris į šiaurryčius), antra­
dienį 2:31 vai. (į šiaurryčius) 
ir 4:14 vai. (beveik viršum 
galvų), trečiadienį 2:35 vai. 
(į šiaurryčius) ir 4:18 vai. be­
veik viršum galvų, ketvirta­
dienį 2:39 vai. į šiaurryčius ir 
4:22 vai. į vakarus, penkta­
dienį 2:42 vai. į šiaurryčius 
ir 4:25 vai. į vakarus, šešta-
dieni 4:26 vai. į vakarus.

širdžiai prisipažino, kad jaudi­
nasi prieš publiką. Bet užtat la­
bai jautriai ir gražiai paskaitė 
visą eilę puikių eilėraščių.

Daugelis jų dar niekur ne­
spausdinti. Neperdėsiu pastebė­
jęs, kad daugeliui klausytojų jie 
paliko labai stiprų įspūdį ir tiki­
masi, kad šie eilėraščiai neužil­
go pasirodys |:nygos formoje. 
Berods, poetas Santvaras savo 
laiku buvo ir dainininkas — so­
listas. Kad jis turi puikų balsą, 
atostogaują vienoje viloje sve­
čiai buvo anksčiau pastebėję. 
Bet poetas maloniai nustebino 
susirinkusius į literatūrinę po­
pietę, porą savo eilėraščių atlik­
damas rečitatyvu arba juos iš­
dainuodamas. Nenuostabu, kad 
jis susilaukė smarkių katučių.

Programa buvo baigta įrekor- 
duotomis čiurlioniečių dainomis. 
Publikos atsilankė arti penkias­
dešimt. Matėsi žmonių ir iš 
gretimų ’ vilų, ši pavykusi lite­
ratūrinė ir dainos popietė susi­
rinkusius pastiprino dvasiniu 
penu. Nustotos tėvynės senti­
mentas išspaudė vieno kito aky­
je ašarą besiklausant to gražaus 
Amerikos Balso reportažo į Lie­
tuvą, Čiurlionio ansamblio dainų 
ar jautrią poeto Santvaro eilių. 
Gera, kad mūsų kultūrininkai ne 
vien tik ilsisi, bet ir tokią gra­
žią popietę surengė. Panašūs 
parengimai turėtų tapti tradici­
ja lietuviškose vasarinėse.

Svečias

LOS ANGELES, CALIF.

Z—1" 1 ...  ’
Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
3V r m*

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojetm čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISO* SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 ‘vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
PARDUODAM SU DIDELĖMIS 
NUOLAIDOMIS PAVASARI­
NIUS DRABUŽIUS VYRAMS, 

MOTERIMS IR VAIKAMS.
Turime medžiagų dėl suknelių ir dėl paklodžių. Parduodame 
moteriškus nylon — pigiai. Kviečiame atsilankyti. Esame 
tikri, kad būsite patenkinti mūsų kainomis ir patarnavimu.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street Chicago, Illinois

Jaunimo šventė
L. Bendruomenės Lota Angeles 

Apylinkės valdyba vietoj Lietu­
vių Dienos, kaip kad buvo visose 
didesnėse lietuvių kolonijose pa­
daryta, suruošė Jaunimo šventę. 
Programą atliko vaikai ir jau­
nimas.

Pirmoje dalyje buvo skambi­
nimas fortepionu, deklamavimas 
ir mokyt. O. Razutienės vado­
vaujamos jaunių tautinių 'šokių 
grupės šokiai: Mikitukas ir Naš­
lys. Šią dalį užbaigė O. Kože- 
niauskaitė pašokdama solo ispa­
nų šokį. Ji yra Lietuvos operos 
buv. balerinos p. Koženiauskie- 
nės duktė, todėl buvo gražiai ir 
paruošta.

Antroje dalyje sekė baletu- 
kas vaikams, pasaka — “Gulbė
— karalaitė”. Siužetas mokyt. 
Razutienės, muzika kompozito­
riaus Juozo Bertulio. Pranešėja 
stud. Violeta Mitkutė prašė pu­
blikos, kad į vaikų pasirodymą 
nežiūrėtų, kaip į Holivudo žvaig­
ždes, tačiau dalis vaikų buvo ge­
rai paruošta ir parodė savo ypa­
tingus gabumus. Pav. Skiriutė, 
Skirius, Nausėdaitė, Radzevičiū­
tė, Brazdžionytė, Razutytė, Viz­
girdaitė, Stnčikaitė, Barauskai­
tė ir kt. Senutės rolę vykusiai 
atliko stud. V. Mitkutė.

Autorius šį veikaliuką užvar­
dino baletuku, bet jį galima bū­
tų priskirti prie trumpųjų ba­
letų, nes veikalas rimtas, muzi­
ka žavi, užima apie valandą lai­
ko. Tiesa, baletui neįprasta pra­
džioje įvestas dialogas ir dainos, 
bet tas veikalą paįvairina, o vai­
kus labiau pripratina prie sce­
nos.

Visą pastatymą ant savo pe­
čių išnešė mokyt. O. Razutienė. 
Jai talkininkavo balerina Kože- 
niauskienė ir autorius muz. J. 
Bertulis. Teko patirti, kad muz. 
J. Bertulis yra ir šią sritį spe­
cialiai studijavęs ir savarankiš­
kai pastatęs Klaipėdoje “Pasa­
ką”, kurioje dalyvavo 48 jo mo­
kiniai, grojant simfoniniam or­
kestrui. Visą veikalą paruošė ir 
orkestrui bei baletui dirigavo 
pats autorius. Ten pat jis pa­
statė savo baletuką “Aukuras” 
ir su suaugusiais “Miško Sap­
nas”. 1940 m. Šiauliuose su 
Amatų mokyklos mokiniais, tal­
kininkaujant L. Zaikienei ir kt., 
pastatė baletuką — “Drugeliai” 
ir su studentais — “Šelmis — 
suktinis”. Darbšftusis muzikas 
Bertulis nenuleido rankų ir la­
geriškam gyvenime Vokietijoj
— išmokė ir po eilę miestų va­
žinėjo su baletu — “Vargšė D.

P. mergaitė Kalėdų nakty”. 
Klaipėdoje miesto teatrui buvo 
paruošęs ilgesnį veikalą vaikam 
su simfonijos orkestro pritari­
mu — “Frau Osterhase”, vokie­
čių kalba. Veikalą betvarkant, 
užgriuvo frontas, visi turėjo 
bėgti — veikalas 8 paveikslų.

“Gulbei karalaitei” dekoraci­
jas specialiai nupiešė stud. A. 
Audronytė, H. Misevičius ir kt. 
Kostiumai buvo nuomoti arba 
pačių vaikų motinų pasiūti pa­
gal dailin. Ados Korsakaitės pa­
ruoštus braižinius. įrekorduo- 
jant solo dainas į juostą įdai­
navo L. Zaikienė ir kt.

Baletuko turinys yra šis: 
Veiksmas vyksta prie Dunojaus. 
Dekoracijose atvaizduota Duno­
jaus pakrantės ir pilys.

Overtiurai užsibaigus, į sce­
ną įeina mergytės, apsirengu­
sios tautiniais rūbais, renka gė­
les, puošia savo kasas ir dainuo­
ja: “Siuntė mane motinėlė į Du­
nojų vandenėlio”, šoka bendrą 
šokį. Joms bešokant išbėgus, 
scenon įeina senutė nuometu ap­
sigaubusi. Ji ieško vietos, kur 
atsisėsti, ir dairosi, kur liko jos 
mergaitė. Įbėga mergaitė ir 
klausia senutę, ar ji nepavargu­
si. Senutė atsako, kad norėtų 
tik pailsėti. Ji atsisėda ir lie­
pia mergytei sėsti šalia. Mergy­
tė mielai sėdasi, ir senutė seka 
jai pasaką apie šį Dunojų: “Se­
novėje anoje pily — rodo į pilį 
— gyveno karalius. Jis turėjo 
gražią dukrą, vardu Gulbė. Ten 
pat netoli gyveno piktoji raga­
na, ji supyko ant karaliaus ir 
jojo dukrą pavertė paukšte, gul­
be. Karalaitė taip ilgai turėjo 
būti paukšte, kol atsiras princas, 
kuris ją išvaduos.

Kartą toje apylinkėje medžio­
jo koks princas. Jis tą gulbę iš­
vadavo. Bet eiva, dukrele, mums 
dar tolimas kelias, pakeliui tau 
apie tai smulkiau papasakosiu”.

Scenoje darosi tamsu. Po va­
landėlės nušvinta. Iš upės iš­
lenda undinė ir šoka baleto nu­
merį. Prie jos įsijungia bangos, 
putos, lelijos ir visos 'šoka. Vie­
na puta dainuoja solo: “Tykiai, 
tykiai Dunojėlis teka”.

Atplaukia gulbė ir plaukinėj a 
(sukinėjasi) tarp gelių. Gulbė 
dainuoja ilgesio dainą. Gėlės ir 
kitos jai pritaria.

Toje apylinkėj'medžiojo koks 
tai princas. Įėjęs jis pastebėjo 
gulbę ir buvo pasiruošęs ją su 
strėle nušauti. Bet išgirdo gė­
lių šlamesį: “Nešauk! Ji kara­
laitė!” Nustebęs princas nutarė 
ją vaduoti. Iš lanko ir strėlės
3 —. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

padaręs kryžių, sušunka: “Nu- 
kriskit, burtai!!” Tą patį pakar­
toja ir kitos. Karalaitė neju­
čiomis dingsta. Visi su įtempi­
mu stebi, kas toliau bus.

Grįžta Gulbė su diadema ant 
galvos, be sparnelių. Visi su 
džiaugsmu žiūri nustebę.

Pasigirsta .trimitai. Iškilmin­
gu maršu įžengia trimičiai, prin­
co palydovai ir patsai princas.! 
Princui ant galvos aukso vaini­
kas, ant krūtinės — karališki 
atributai. Iškilmingai pasisvei­
kina.

Po valandėlės. ima temti. 
Griaustiniui dundant ir žaibuo- ■ 
j ant, įšoka ant šluotos piktoji 
ragana. Ji pyksta, kam Gulbė 
taip greitai virto karalaite. Jei 
ji su savo šluota galėtų karalai- j 
tę paliesti, ji vėl virštų paukš­
te. Bet karalaitę apgina gėlės, 
putos, princas ir kt. Pagaliau 
įsijungia trimičiai. Iš trimitų 
padarę kryžių, kiti su kardukais 
raganai užstoja kelią. Štai ir 
princas apgindamas karalaitę 
stoja kovon. Griaudžiant ir žai­
buojant, ragana su šluota grū­
modama išbėga/

Nušvitus, visi pralinksmėja. 
Trimičiai pirmieji pradeda savo 
šokiu nuotaiką pagerinti. Po jų 
šoka bangelės, putos, vandens 
lelijos, undinė, princo palydovas 
ir kt.

Finale sudaromas bendras ba­
letas. Veikalas užbaigiamas gy­
vuoju paveikslu.

Buvo sceniniu kliūčių dėl ne­
sureguliuotų garsiakalbių, vie­
tomis buvo perstipriai arba ne­
visai derinosi su pianiste Bir- 
žiškaite-Barauskiene, kuri irgi 
daug įdėjo triūso ruošiant šią 
šventę. Be to, neturint savo 
patalpų, dažnai teko daryti re­
peticijas pas prof. M. Biržišką, 
tat visa šeima turėjo kai kada 
aukotis.

Tiesa, į šio veikalo pastatymą 
daugelis įdėjo daug pastangų, 
rūpesčio, darbo ir kantrybės, ne­
paisydami ir piniginių išlaidų, 
bet, deja, atsilankiusiųjų buvo 
nedaug. Vieni ignoravo, kiti tam 
tikrais ’išskaičiavimais organi­
zuotai boikotavo. Ir tai darėme 
patys sau ir savo vaikams.

Svetimieji vaikučių pasirody­
mu grožėjosi. Keletas jų net 
prašė būtinai įrekorduoti muzi­
ką į plokšteles. Nors žodžių jie 
ir nesupranta, bet muzika įdo­
mi. O mūsiškiams toks vaikų 
pasirodymas “nesudaro garbės”. 
Ar mes, pagalios, žinome, ko 
mes norime? Liet. Bendruome­
nė yra nepartinė organizacija ir 
visi į ją galime tilpti, tat ko 
dar turėtų trukti?! Kam ta de­
magogija ir diktatūra?! J. P. M.

Raudonos morkos
LONDONAS. — Sovietai gi­

riasi išradę žemę, kurioje bus 
galima išauginti 3 pėdų ilgumo 
morkas ir penkių jardų didumo 
kopūstus. Tiktai nepasakė, kas 
juos valgys. Prof. Michail Še- 
mi.akin, pasak Maskvos radio, 
tvirtina, kad visa paslaptis esan­
ti hibberelines grybeliai (fungi), 
kurie nepaprastai skatiną augi­
mą.

Už savo pinigus
Vyras: Ką, vėl pirkai naują 

suknelę?
Žmona: Nesibark, pirkau už 

savo pinigus!
Vyras: Už savo? Kur juos 

gavai?
Žmona: Pardaviau tavo kai­

linius !

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DIDELIS IŠPARDAVIMAS -
SPECIALIOS NUOLAIDOS

% tono vėsintuvai $149.95 
Vornado fans už .... $9.95 
General Electric šaldytuvai 

nuo $149.95 ir daugiau.
Vartoti šaldytuvai $49.95

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Liepos ir rugpiūčio men. sekmadieniais neatidarom. 
........... r j

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street1
Telefonas: HAymarket 1-2028
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SLA penkiasdešimtasis seimas
Šiandien Chicagoje, Sherman viešbutyje, prasideda 

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje seimas, pavadintas 
“auksiniu” — auksiniu dėlto, kad jisai yra penkiasde­
šimtasis.

SLA seimai, kaip žinia, yra šaukiami kas antri me­
tai; seniau jie įvykdavo kasmet. Susivienijimo amžius 
yra daug didesnis, negu 50 mętų, n,es jisai buvo įkurtas 
1886 m.

Taigi Chicagoje ši Amerikos lietuvių fraternalinė or­
ganizacija minės ne savo a amžiaus auksinį jubilejų, o 
savo seimų. Reikia tikėtis, kad jisai bus reikšmingas ir 
kitais požiūriais.

Jisai bus gausesnis delegatais, negu daugelis pirmes- 
niųjų seimų. Delegatų yra išrinkta per 200. Ne visi jie 
galės atvykti, bet kokie 180 dalyvaus.

Šiame seime bus ir svečių daugiau, negu paprastai, 
kadangi Chicagoje yra didesnis skaičius Susivienijimo 
narių, kaip bet kuriame kitame mieste ; ir čia yra daug 
šios organizacijos simpatizatorių, kuriems bus įdomu pa­
žiūrėti, kaip ji tvarkosi ir svarsto savo reikalus.

Per savo ilgą amžių SLA yra atlikęs daug naudingų 
darbų, skelbdamas tarp savo narių brolybės idėją, rem­
damas Lietuvos žmonių laisvės kovas, šelpdamas/lietu­
vius moksleivius, skleisdamas apšvietą ir teikdamas pa­
galbą našlėms bei našlaičiams.

Finansinį Susivienijimo pagrindą sudaro apdrauda. 
Be šito praktiško “cemento” jisai nebūtų išsilaikęs be­
veik per tris ketvirčius šimtmečio. Tačiau SLA buvo 
ir tebėra taip pat ir svarbus lietuvių kultūros veiksnys 
Amerikoje. Todėl šį tautininį lietuvių Susivienijimą ger­
bia ir daugelis žmonių, kurie jam nepriklauso.

čikagiečiams yra ypatinga garbė, kad SLA pasirinko 
šį miestą savo Auksiniam Seimui. Mes sveikiname jo va­
dovybę ir delegatus, linkėdami jiems geriausios sėkmės.

Organizuotas chuliganizmas
Daugiau kaip 100,000 rusų minia penktadienį išmušė 

Jungtinių Valstybių pasiuntinybės langus Maskvoje, pa­
šalu aptaškė jos sienas ir primėtė plytgalių ir akmenų į 
pasiuntinybės kambarius trijuose apatiniuose aukštuose. 
Chuliganiškas minios dūkimas tęsėsi ištisas tris valan­
das, .sovietų raitos ir pėsčios policijos akyse. “Tvarkos 
saugotojai” visai nemėgino apginti pasiuntinybę. Sovie­
tų filmininkai ėmė nuotraukas.

Tai buvo sovietų valdžios suplanuotas, suorganizuo­
tas ir surežisuotas chuliganizmas. Kad minia būtų di­
desnė, iš kai kurių /fabrikų ir dirbtuvių buvo paleisti dar­
bininkai.

Šitaip ^Rusijos valdžia parodė, kad “sovietų liaudis”

Kitose JAV vietose ir Kanadoj
metams$11.00 
pusei metų 6.00
trim .mėnesiams ----------- 3.50
vienam mėnesiui ----------- 1.25

Užsieniuose 
metams _
pusei metų 
vienam mėn.
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė. 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8. Illinois. Telef: HAymarket V6100.

$14.00
7.00
1.50

protestuoja prieš JAV marinų pasiuntimą į Libaną!
Prieš kelias savaites buvo panašus gaujos puolimas 

prieš JAV pasiuntinybę Maskvoje. Tada Kremliaus dik­
tatoriai keršijo už protesto demonstracijas Amerikoje
dėl Imre Nagy nužudymo. Amerikoje policija neleido 
miniai pulti sovietų įstaigų, ir valdžia su tomis demons­
tracijomis neturėjo nieko bendra.

Sovietų Rusijoje pati valdžia organizuoja puolimus
i prieš diplomatines užsienių misijas. Kaip galima su to­
kia valdžia palaikyti diplomatinius santykius?

NESĄMONĖS ŠALTINIS
P. Žilys, prisisegęs “gen. št. 

pik.” titulą, bando paradyti,, kad 
“Naujienos” parašiusios netie­
są, jog “totalitarinės demokrati­
jos” termino išradėjas esąs J. 
Šmulkštys. Jisai, p. Žilys, šit| 
terminą užtikęs . spaudoje jau 
“apie 1946 metus”, skaitydamas 
Briuselio laikraštyje “Soir” str­
aipsnį apie liberalinę ir totalinę 
demokratiją.

Žilys sakosi atsimenąs straip­
snio turinį, kurį jisai čia pat at­
pasakoja, ir darę išvadą, kad 
apie totalitarinę demokratiją 
“rašo ne vįenąs p. J. ^Šmulkštys, 
kaip tai teigia “Naujienų” re­
daktorius...”

Bet “Naujienų” .redaktorius 
to neteigė!

Tegu Žilys paima “Naujienų” 
š. m. liepos 9 d. numerį ir dar 
kartą perskaito Apžvalgos str­
aipsnio tęsinį. Antrosios skil­
ties viršuje tenai pasakyta, kad 
J. Šmulkštys sėmė savo dėsto­
mas minits iš “kokio ten J. L. 
Talman’o’\ Kiek žemiau toje 
pačioje skiltyje pastebėta: “Jei 
straipsnio autorius (J. Šmulkš­
tys) teisingai citavo savo šaltinį

Į (J. L. Talman)...”
Taigi net du kartu “Naujie­

nose” buvo įsakmiai pažymėta, 
jogei J. Šmulkštys savo idėjas 
apie “totalitarinę demokratiją” 
ėmė iš kito autoriaus — vadi­
nasi, ne pats jas sugalvojo. O 
Žilys daro mums priekaištą, kad 
mes laiką J. Šmulkštį pirmuoju 

■ “totalitarinės demokratijos” iš­
radėju, — ir stengiasi įrodyti, 
kad tai netiesa!

Anot posakio, laužiasi į ada- 
ras duris!

Nors p. Žilys giriasi skaitęs 
prancūzišką laikraštį, bet būtų 
geriau, kad jisai pirma išmoktų 
gerai skaityti lietuviškai. “Nau­
jienų” Apžvalgoje buvo ne tik 
nurodyta, kad “totalitąrinės de­
mokratijos” sąvoka atsirado 
anksčiau, negu kad apie ją pa­
rašė “Litua.nus” žurpalo bendra­
darbis; bet buvo nurodytas ir 
pats svarbiausias tos “idėjos” 
šaltinis, būtent: lęninizmo-sta- 
linizmo “mokslas” apie valsty­
bę.

Visi, kurie šiandien plepa apie 
“totalitarinę demokratiją”, są­
moningai arba nesąmoningai 
kartoja to bolševikų “mokslo”

Apžv a 1 g a Į
nesąmones.

Demokratija yra labai svarbus 
dalykas ir reikia ją studijuoti. 
Bet kam gerti iš užteršto šalti­
nio?

Kaip tvarko 60,000,000 
mokesčių pajamų bylų

Didžiausioji pasaulyje knyg- 
vedyba yra Dėdės Šamo pajamų 
mokėsiu įstaiga su savo 64 apy­
gardų ofisais visame krašte. Jai 
neseniai įsteigti trys pagalbiniai 
centrai: Lawrence, Mass., Kan­
sas City, Mo., ir Ogden, Utah. 
“Ir tie centrai dirba greičiau, 
pigiau ir tiksliau”, sako komi- 
sioniėrius Russel Harrington.

Šiemet tie trys mokesčių tvar­
kymo centrai iš 60,000,000 indi­
vidualių pajamų mokesčių for­
mų sutvarkė 38,000,000. Perei­
tais metais—22,000,000. Ateity­
je tie centrai dar daugiau pada­
rys, nes į juos bus nukreiptas 
ko ne visas skaičiavimo ir tvar­
kymo darbas. Kokio masto ir 
apimties yra mokesčių įstaigų 
darbas, galima įsivaizduoti vien 
iš to, kad gruodžio mėnesiais iš­
siuntinėjama mokesčių mokėto­
jams laiškų su formomis ir in­
strukcijomis viso po 150 didelių 
prekinio traukinio vagonų . . . 
Tuose centruose mašinos atlieka 
darbą 350 kartų greičiau, kaip 
anksčiau buvo atliekama ranko­
mis.

JUOKAI.
Kodėl vaikai .basi?

Amerikonas turistas kita­
pus geležinės uždangos, ma­
tydamas kaimo vaikus, bė­
giojant basus, klausia, kodėl 
vaikai basi?

—Tokiais jie apsigimę, pa­
aiškino palydovas.

ŠYPSENOS
Vienu lunatiku mažiau

STORRS, Conn. — Buv. Har­
vardo observatorijos direktorius 
Dr. Harlow Shapley, sykį pa­
klaustas per paskaitą, kokia bū­
tų nauda pasiuntus žmogų į mė­
nulį, atsakė: “'Vienu lunatiku 
būtų mažiau žemėje”.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ZINIAS

Vidutinio uždarbio 
žmonių skaičius 

Amerikoje didėja
Šiandien Amerikos ekonomi­

joje yra žymus padidėjimas vi­
dutinių algų uždarbiuose. Dide­
lę dalį šio padidėjlimo sudaro 
amerikiečių šeimos, kurios pagal 
savo uždarbius priskiriamos prie 
taip vadinamos “vidutinio už­
darbio” žmonių grupės, šių šei­
mų uždarbiai yra tarp 4,000 ir 
8,000 dolerių į metus.

Šeimų uždarbiai nuo 1947 m. 
vis didėjo iki pasiekė 20%, ne­
žiūrint kainų pakilimo ir nu­
skaitomų mokesčių. Tikrumoje 
dabartinė daugumos amerikiečių 
pirkimo galia yra daugiau ne­
gu penkis kartus didesnė.

Šis uždarbių padidėjimas yra 
tik dalis Amerikos Komercijos 
Departamento studijų rezutatų 
apie amerikiečių uždarbius. Dar 
didesnės reikšmės turi uždar­
bių padalinimas tarp įvairių gy­
ventojų grupių.

Tyrinėjimai parodė, kad prieš 
dešimtmetį 37% amerik. šeimų 
buvo vidutinio uždarbio žmonių 
kategorijoje. 1957 m., tačiau ši 
proporcija pasiekė 43%. Kitos 
uždarbių kategorijos taip pat 
parodė pasikeitimų.

šeimos ar paskiri individai su 
uždarbių mažiau kaip 2,000 do­
lerių į metus sumažėjo skaičiu­
mi nuo 18% 1947 metais ligi 
14% pereitais. Tuo pačiu laiku 
tie, kurie uždirbo daugiau kaip 
8,000 dolerių į metus, padidino 
savo įnašus panašiu dolerių 
skaičiumi. Ir šie įnašai plaukė 
nežiūrint nežymių recesijų 1949 
ir 1954 metais.

Dabar atrodo, kad atedha lai­
kai, kai pusė visų Amerikos šei­
mų savo uždarbiais pateks į taip 
vadinamą “patogią” vidutinę ir 
viršvidutinę klasę, kaip dalis il­
go Amerikos kelio šia linkme.

Šiandien, pavyzdžiui, didelė 
dauguma patyrusių darbininkų 
jau patenka į šią vidutinio už- 
darbo grupę. Staliai, ųiechani- 
kai, kasyklų ir plieno darbinin­
kai, spausdintojai, jūrininkai ir 
automobilių įmonių darbiųinkai 
daugumoje atvejų uždirba 4,000 
dolerių ar daugiau į metus. Į 
šią grupę taip pat įeina kolegi­
jų instruktoriai, gimnazijų mo­
kytojai ir įstaigų tarnautojai.

Kai kurių specialybių darbi­
ninkai ir'profesiniai žmonės da­
bar uždirba daugiau kaip 8,000 
dolerių į metus. Pavyzdžiui, 
įrankių ir dažų darbininkai, gra­
viruotojai, prityrę automobilių 
taisytojai ir kai kurie sunkve­
žimių vairuotojai uždirba ligi 
10,000 dolerių į metus. Skyrių 
viršininkai, radijo pranešėjai, 
draudimo agentai ir privatūs 
darbininkai taip pat priklauso 
šiai kategorijai.

šis Amerikos masinis viduti­
nės kląsės augimas gali pasida-

Nori susekti 
tornadų paslaptis

WASHINGTON. — Moksli­
ninkai vis dar negali atspėti, 
kuomet ir kur iš debesų susisu­
ka tornadai, kurie su pragarišku 
triukšmu nušluoja nuo žemės 
ilgus plačius ruožus, paskui sa­
vęs palikdami tik šipulius. Tor­
nadas yra neapsakoma jėga, 
kuri išrauna iš šaknų didžiau­
sius medžius, vištas nupeša iki 
paskutinės plunksnos ir sausai, 
išgeria upelius ir prūdus. Tor-Į 
nado sūkurio vėjas gali šiaudus 
lyg vinis įvaryti į tvorų kuolus, I 
traukinio lokomotyvą svaidyti I 
lyg vaikų žaisliuką ir suskaldyti 
namus į smulkius šipuliukus.

Esama visokių projektų, kurių1 
vienas yra iššauti į tornadą ga< 
lingą sviedinį, kitas yra pabars­
tyti debesis lietų iššaukiančiais 
chemikalais, kad prakiuręs lie-
tus nutrauktų žemyn debesyse ką ir išvystyti pramonę, pa- 
susikaupusią energiją, dar kitas statant čia plieno liejyklas.
planas yra skrendant lėktuvais) Trys ketvirtadaliai peticiją 
per audros debesis nusiesti vie-1 pasirašiusių yra Illinois gy­
lą, kuria elektros susikaupimas ventojai, o likusioji dalis yra 
nutekėtų žemyn.

Tornadai gimsta, kuomet šal­
tos sausos oro masės užplaukia 
viršum drėgnų šiltų oro masių. 
Tai sudaro nepastovų energijos 
susikaupimą, kadangi šaltas 
oras yra sunkesnis už' šiltą ir 
spausdamas žemyn “prasiplė- 
šia” verpetais, panašiai kaip tai 
atsitinka vandeniui vonioje nu­
tekant.

šampūnas a la soviet!

LONDONAS. — Maskvos ra­
dio pranešė, kad kieno plaukai 
yra sausi, reikia išplauti rūgu­
siu pienu, palaikyti 10 minučių 
ir išplauti. O kieno yra riebi 
oda, reikia mazgoti arbūzų sun­
kos mišiniu Su vodka.

ryti viena iš didžiųjų socialiniij 
revoliucijų istorijoje. Nuolatinis 
algų ir uždarbių kilimas ne tik 
pakėlė žemus uždarbius, bet di­
delių algų sunkus mokesčių ap- 
dėjimas numušė aukštus uždar­
bius. Tokiu būdu vidutinė klasė 
padidėjo iš abiejų pusių: žemes­
nių algų kilimų ir aukštų algų 
apdėjimais dideliais mokesčiais.

ši “socialinė revoliucija” yra 
atsakymas dažniem kaltinimam, 
ypač ateinantiems iš užsienio,' 
kąd Amerikoje turtingesni vis 
turtingėja, o vargšai dar varg- 
šesniais pasidaro. Kiekvienas iš 
mūsų, kuris rašo laišką šeimom 
ir draugams į užsienius, gali pa­
taisyti tokią klaidingą nuomo­
nę kaip ši, nurodant kai kuriuos 
reikšmingus faktus, kurie yra 
čia išdėstyti.

Mes galime būti tikri, kad 
mūsų asmeniški laiškai padarys 
didesnį įspūdį, prie kokio joks 
oficialus valdžios pasisakymas 
niekad negalės lygintis.

Common Council
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Sen. Douglas įteikė 
peticiją dėl “Sandūnų”

Senatorius Paul H. Douglas 
(deni, iš III.) pereitą penkta­
dienį įteikė Kongresui petici­
ją su 100,000 parašų, prašant 
apsaugoti kopų pakraščius iš­
ilgai Michigan ežero šiauri­
niame Indianos krante. Doug­
las peticiją įteikė senatoriui 
Joseph C. O’Mahoney (deni., 
Wyo.), Senato vidaus pako­
mitečio pirmininkui, kuris 
svarsto sen. Douglas pateiktą 
bilių, kuriuo kopos į vakarus 
nuo Gary būtų paverstos tau­
tiniu paminkliniu parku.

Indianos kongresmanai re­
mia pasiūlymą iškasti prie 
Burns gėlo vandens prieplau-

iš Indianos.

Adamowskis kaltina 
Daley administraciją

“Tikra sąjunga” yra tarp 
korupcijos apsėstų darbo va­
dų ir miesto administracijos, 
pareiškė valstybės prokuroras 
Adamowski, žadėdamas visa 
tai “iškelti per būsimus rinki-* 
mus”. Jis pasakė, kad čika- 
giečiai pradeda įsidrąsinti ir 
viešai pasakyti apie korupciją 
kai kuriose darbo unijose.

Viešbučių ir restoranų tar­
nautojų ir bar tenderių inter-- 
nacionalinės unijos preziden­
tas Edward Miller iš Cincin­
nati paskyrė . savo atstovu 
William Royalty, kad šis ne­
delsdamas perimtų tos unijos 
lokalų 450 Ciceroje ir lokalų 
394, esantį 10047 S. Western 
avė., sakydamas “mes prade­
dame žygius atstatyti unijos 
gerą vardą Chicagos srityje”. 
Jis padaręs žygius pašalinti iš 
pareigų Louis Madia, unijos 
lokalo 450 sekret. iždininką ir 
Daniel Leonardi, biznio agen­
tą. Lokalo 394 prezidentas 
James O’Connor ir sekret. iž­
dininkas Frank Trungąle pa­
tys atsisakė iš pareigų prieš 
išvykdami tardymui į Wash- 
ingtoną.

Kur dėti pinigus?
ATLANTA. —AĮpkescių įstai­

ga čia gavo perlaida atsiųstus 
$38.14 pinigų, bet siuntėjas pa­
miršęs pažymėti savo vardą, ad­
resą ir už ką pinigus atsiuntė.

SKYWATCH
civil. DEFENS&

JONAS AUQU^TAJTIS

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos” antrasis 

atsiminimų tomas
38.

Lieka paskutinis klausimas, kodėl Vo­
kiečiai pąsiriiiko p. Raštikį siųsti į Lietu­
vą, o ne ką nors kitą. Juk Berlyne tada 
ir pačių aktyvistų tarpe buvo daug asme- 
ųų, kurie tiko misijai į Lietuvą, lietuviš­
kam reikalui padėti...

Reicho Gestapo centrinėje Įstaigoje, re­
miantis jų agentų pranešimais iš Kauno 
apie gerb. gen. St. Raštikį yra įrašyta to­
kia nuomonė: “Jis daug švaistosi (kalba) ! 
tuščiais patriotizmo žodžiais, neturi rim­
to nusistatymo, mėgsta pozas ir ordinus, 
o vidujiniai — tuščias.” (Žiūr. “Der Pro- 
zcss gegen die Hauptverbrecher vor deni 
Intern. Militaergerichtsliof, Nuernberg, 
Bd. 31, 389 pusi.).

Tokia charakteristika remiantis, atro­
do netektų abejoti, dėl ko Gestapo pasi­
rinko jį, — asmenį paviršutinišką, ku­
riam pakaks komplimentų, tuščių pagy­
rimų, pasiūlymų ir jis... jiems nebus pa­
vojingas! Ar šitoji Gestapo nuomonė apie 
gen. St. Raštikį yra toli nuo tikrovės, pa­
lieku spręsti gerb. skaitytojams, vis neuž­

mirštant paties p. Raštikio atsiminimus, 
iš kurių buvo daug cituojama?

Pono Rašitkio sapnas; grįžimas 
Kaunan ir jo darbai sugrįžus

Prieš išskridimą į Kauną, p. Raštikis 
sapnavo sapną. Nors.jis sakosi nesąs prie­
taringas ir burtais .bei sapnais netikįs, bet 
to sapno ir jo pasėkoje “dvasinio sukrėti­
mo akimirkos” jis niekad neužmigsiąs. 
Tai buvę pirmose rusų-vokiečių karo die­
nose. “Berlyne buvau labai pamaldus”, 
rašo jis, “nes tik melsdamasis galėdavau 
užmiršti, pasiguosti, susiraminti. Vieną 
vakarą karštai meldžiausi, prašydamas 
Aukščiausiąjį, kad leistų man greičiau 
grįžti į tėvynę, vėl susijungti su savo šei­
ma ir dar būti naudingam Lietuvai. Stai­
ga kažkokia jėga tartum supurtė mane, 
viduje pasidarė taip ramu ir gera ir kartu 
galvoje atsirado mintis: “Tu dar grįši į 
Lietuvą ir pasidarbuosi jai!” (Raštikis, 
pusi. 169).

Ir po to p. Raštikis buvo įsitikinęs, kad 
•grįš. “Ir dabar susilaukiau” (ibid) dienos 
grįžimo. Gal būt, p. R. vengė pasimatymo 
su p. Škirpa dar ir dėl to, kad bijojo sap­
no neišsipildymo, nes, girdi, jei jis būtų 
užėjęs pas p. Škirpą, tai “Škirpa tikriau­
siai nebuitį leidęs man vykti į Katiną". 
(m. p. J. A.) (R. pusi. 173). Kitą dieną 
(birželio mėn. 27 d.) p. Raštikis vokiečių 
Gestapo mašina buvo nuvežtas į Tempei- 

bof (Berlyno) aerodromą, iš ko p. Rašti­
kis suprato, kad skris į Kauną lėktuvu ir 
“dar šiandieną pamatysiu savo tėvynę, 
Kauną ir vaikučius.” (pusi. 175). Taigi, 
sapnas pildėsi!...

Kartu su p. Raštikiu skrido Dr. Maeae, 
kuris buvo vežtas vokiečių. į Estiją pir­
mojo generalinio tarėjo pareigoms, latvis 
(p. R. nežinojo jo pavardės) tokioms pat 
pareigoms į Latviją; kokioms pareigoms 
p. Raštikis buvo vežamas į Lietuvą, jis 
nerašo!... “Mane (Raštikį) lydėjo Dr. 
Greffe, dabar pasipuošęs SS majoro uni­
forma, ir vienas leitenantas. Estą ir lat­
vius lydėjo žemesnių laipsnių vokiečių 
karininkai (m. p. J. A. — kapitonas ir 
leitenantas.” (R. pusi. 175). (P. Raštikį 
vis jau “mandriau” kaip kitus!)... Lėktu­
vas (su skridimo pertrauka Karaliaučiu­
je) “nusileido Kauno karinio aerodromo 
pakraštyje” (R. pusi. 176). Važiuodamas 
iš aerodromo Į miestą, p. Raštikis užsu- 

; ko į savo žmonos tėvų namelį pasiteirau- 
: Ii apie savo šeimos likimą. Ten jis suži­

nojo, kad jo “visi vaikai, — trys mažos 
dukrelės rusų suimtos ir prieš dvi savai­
tes ištremtos į Sibirą. Seni tėveliai taip 
pat ištremti.” (R. pusi. 177). Žmona, par­
tizanų buvo išlaisvinta iš kalėjimo. Va- 

i žiuojanl per Panemunę “du jauni vyru­
kai, žvilgterėję į mano (R) karinį auto­
mobili, sušuko: “Žiūrėk, Raštikis, Rašti­
kis!'’ (pusi. 177).

! Pasimatęs su savo žmona, priglausta 
Dr. Nęniskių šeimoje, p. Raštikis nuvyko 
“į laikinosios vyriausybės būstinę, nes 
juk aš (R) pats buvau tos vyriausybės 
narys. Posėdyje, painformavau vyriausy­
bės narius apie viską, kas , man buvo ži­
noma iš Berlyno”... “vyriausybei (p. Škir­
pai nesant) faktiškai vadovavo švietimo 
ministeris prof. J. Ambrazevičius, greitos 
orientacijos, sumanus ir kietos valios po­
litikas. Jau pirmame vyriausybės posėdy- 

i je jis pasiūlė, kad dabar aš perimčiau va­
dovauti vyriausybei, het aš be jokių svy­
ravimų griežtai atsisakiau. Vyriausybės 
nariai labai apgailestavo, kad negalėjo 
atvykti p. Škirpa... (pusi. 295).

Po šio prasideda p. Raštikio veiklos ap­
rašymas Kaune. Pirmiausia jis padaro vi­
zitą vokiečių karo k,pų.Įęndantui (gen. 
majorui von Pohl, kiliĄės “austras, kata­
likas, sukalbamas ir lįcjtuyiams labai pa- 

• lankus žmogus” (pysi. 2$5). Generolui 
v. Pohl nepriklausė visa Lietuvos terito­
rija. Vilniaus kraštas ivj^ĮaJis Suvalkijos 
priklausė pulk. Zehųpfennig, Vilniuje, ne­
sukalbamam ir lietuviams .nepalankiam 
žmogui. Donelaičio g-vėje Įsikūrusiame 
gen. Busch, armijos štabe, p. Raštikis su­
sitiko netikėtai savo buvusi profesorių 
gen. lln. Eugen Mueller (prie gen. Busch 
nepavyko prieiti), mūsų Gedimino ordino 
kavalierių bet, deja, “jis”, kaip ir visas 
gen. Busch armijos štabas, Lietuvoje bu­

vo tik laikinas svečias” (pusi. 296). “Vėp­
sai” viešbutyje Kaune buvo sustojęs vie­
nas vokiečių kariuomenės vadovybės ry­
tuose pareigūnas pik. Itn. Graebe. Prieš 
karą jis buvo Lenkijos seimo narys ir ne 
tik gerai žinojo, bet ir labai domėjosi po­
litiniais reikalais Lenkijoje ir Lietuvoje. 
P. Škirpa turėjo daug reikalų su juo. Ir 
aš (R) buvau susipažinęs su juo Berlyne 
pas p. Škirpą” (pusi. 696). Visiems ši­
tiems kariškiams p. Raštikis išpasakojęs 
lietuvių reikalus, nupiešęs lietuvių bė­
das, išskyrus Vilniuje sėdinčio nepalan­
kaus lietuviams pulk. Zehnpfennig’io, pas 
kurį p. Raštikis pats nevyko, bet “ryšiai 
su juo buvo palaikomi per Vilniaus lietu­
vius.” (ibid. 696). Ir net lietuviij karių 
patekusių į vokiečių nelaisvę kartu su ru­
sais (kurie dar buvo likę Sovietų dali­
niuose) paleidimo iš nelaisvės reikalu p. 
Raštikis nusiuntė Į “Vilnių b. gtn. Zaske- 

, vičių, kad jis ten padėtų savo patarimais 
mūsų kariams ir kad pasistengtų paleisti 
namo kuo didžiausi skaičių.” (R. pusi. 
304). Apie tų visų darbų rezultatus p. 
Raštikis šitaip rašo: “Beveik” visi vokiečių 
kariai labai suprato mūsų reikalus ir bu­
vo pasiryžę mums padėti, bet?jie visi 
skundėsi, kad tie reikalai išimti iš vokie­
čių karinės kompetencijos ir juos tvarkė 
Reicho vidaus reikalų ministerija, (m. p. 
J. A.)‘. Ręsenbergo vadovaujamos rylų

(Bus daugiau)
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BENDRUOMENĖ BYLINĖJASI SU SAVO
BENDRUOMENĖMIS

PLB KANADOS KRAŠTO VALDYBA PATRAUKĖ
GARBĖS TEISMĄ WINNIPEGO APYLINKĖS 

VALDYBĄ

| nipego Apylinkės Pirmininku,1 
j Tamsta ex oficio, tapote ir K. 
į L. B. Krašto Tarybos nariu, 
j Ponui Demereckui tas turėjo 
būti žinoma ir balsavimo tei­
sę jis privalėjo perduoti Tam­
stai. Galiu tik apgailestauti,' 
kad p. 
darė”... 
mėn. 3

Konfliktas tarp demokratinio principo vietose ir 
autoritarinio centre

Demereckas to nepa­
našias iš š. m. kovo 
d.).
L. B-nės Winnipego 

Apylinkės naujai išrinktos v- 
bos sąrašą (vardinį su eina- 

; momis pareigomis) Jūs pra- 
sario 3 d., kad bet kokie pa- nešėte, kad gavote 1958 m. va- 
keitimai apylinkėse registruo- Sario mėn. 3 d., gi K. L. B-nės 
jami tik gavus oficialius apy- Krašto V-bos posėdis, balsa- 
linkių valdybų pranešimus, o

Tarp P. L. B. Kanados Kraš­
to Valdybos ir K. L. B. Winni­
pego Apylinkės Valdybos nuo 
pereitų metų pabaigos išsi­
vystė labai įdomi korespon­
dencija, kuri skaitoma kaip 
novelė, ir kadangi ta kores­
pondencija vyko kryžkreižė- J. Demereckas, tatai žinoda- 
mis per spaudą ir per valdy- mas, turėjęs savo balsavimo 
bas, čia ji patiekiama įmano- teisę perleisti p. Matulioniui, 

ir apgailestaujama, kad jis to 
nepadarė.

Kovo 19 d. Winnipego apy­
linkės pirmininkas Pr. Matu­
lionis rašo K. Kr. Tarybos pir­
mininkui V. Meilui, pranešda­
mas, kad apylinkė kovo 9 d. 
svarstė jo kovo 3 d. atsakymą 
ir nutarė atsiklausti, kuomet 
buvo tikrinti balsavimo davi- 

į niai, t. y. kuria data surašy- 
_ , . . tas balsavimu tikrinimo (Man-
Centro ir apylinkes datų) -komisijos protokolas.

susirasinenmo santrauka v ,J PLB Kanados Krašto Val-
Visa byla prasidėjo dėl at-j dyba balandžio 16 d. raštu at­

stovų rinkimų procedūros ir sakė, kad rinkimų į PLB sei- 
praktikos į “pasaulinį seimą
PLB Kanados Krašto valdyba, ti ir užprotokoluoti Krašto V- 
Krašto Tarybos pirmininko V.'boję vasario 7 d. ir atsiprašė 
Meilaus parašu 1957 m. gruo-'už pavėluotą atsakymą.
džio 10 d. data atsiuntė Win-' Nuo šios vietos korespon- 
nipego apylinkės pirmininkui dencija pradeda įkaisti ir da- 
J. Demerckui raštą su pasiū-! pytis tikrai įdomi, tad verčiau 
lynui atsiųsti savo siūlomų ją patieksime skaitytojams iš- 
kandidatų sąrašą, nurodant, tisai: 
kad sąrašas turi 
Krašto valdybą ne 
kaip gruodžio 31 d.

Raštas apylinkėje 
gruodžio 17 d. ir kandidatų 
sąrašas pasiųstas gruodžio 28

vimo rezultatams tikrinti, įvy-
paskelbiami spaudoje yra tik' k0 1958 metų vasario mėn. 7 
informacinio pobūdžio, kad d. Taip pat Tamsta nieko ne-

mai nuosekliau suglaudus. 
Kadangi iš tos bylos skaitan- 
čiajai visuomenei daug kas 
paaiškės santykiuose tarp 
bendruomenės “aukštųjų sfe­
rų” ir jos “masių” apylinkė­
se, tikrai verta skaitytojus su 
ja įmanomai aiškiau supažin­
dinti. O kaip aiškiau begali­
ma, jei ne patiekiant pačius 
dokumentus.

mą rezultatai buvę patikrin-

j uBaHgrarfirr -ar rrr r m r.c a -r<v. m

I DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GĖRKLĖS LIGOS 
PRn'AlKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu iaiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

galėjo perduoti balsavimo tei-[ P. L. B. Kanados Krašto' 
.sę p. Matulioniui ir gaila, kad Valdyba. 1958 m. birželio 24 
jis to nepadarė, bet tai, matyt, diena.
Jūsų pačių vidaus “bėdos”. Kanados Lietuvių Bendtruo- 
Kaipgi dabar paaiškinti p. menės Winnipego Apylinkės 
Demerecko parašą po Tamstų Valdybai, 
nutarimų? Ar tai nėra naivu?
Bet, jeigu p. Demerecko b ai- macijai 
sas ir būtų buvęs panaikin-^ Krašto Valdybos pareiškimo, 
tas, tas nebūtų turėję jokios kuris turėtų būti atspausdin- 
įtakos Į rinkimų rezultatus, gi tas šios savaitės abiejuose Ka- 
rinkimų niekas nebūtų stab- nados 
dęs dėl valdybos sąstato pa- se. Su 
keitimo vienoje kurioje apy­
linkėje. Davus teisę kitam as-i 
menini perbalsuoti, ir antroj 
ir trečioj apylinkėje gali įvy-, 
kti pasikeitimai per tą laiką 
ir balsų skaičiavimą 
vis atidėlioti, kas yra 
giška ir nepriimtina.

Kiekvienu atveju,

Gerbiamieji, Tamstų infor- 
siunčiame nuorašą

lietuvių savaitraščiuo- 
pagarba, V. Meilus Kr. 
Pirmininkas. Priedas: 
K LB Winnipeg o Apy- 
Valdybos nutarimų.

Tel.: P Ro spec t 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66fh PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 7Ut STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki « 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČHŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
Ii'—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
l.rečiždienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
z 802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
v 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 n p, 
Sekmadieniais ir trečiad. uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rciid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Firmad., Ketviri. ir Penktadienį i 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—6, T 

ir šeštadienį tiktai siuiurua.

DR. JONAS G. BYLA 
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

nervv - smegenų ligos, chirurgiįa 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

rumibary. 615 
Konsultacija uk utuitanui

reikėtų 
ir nelo-

pareiškėte, kad p. Demerecko 
balsavimo lapelis balsavimo 
tikrinimo komisijos, būtų bu­
vęs panaikintas kaipo netei­
sėtas.

IŠVADA: K. L. B-nės Win- 
nipego Apylinkės V-ba viską 
apsvarsčiusi su širdgėla kon­
statuoja, kad toks didelis ir 
kilnus pasiruošimo • darbas 
dėl Pirmojo Pasaulio Lietuvių 
Seimo Kanadoje vykdomas 
apgailėtinu būdu. Winnipego 
Apyl. V-ba buvo išrinkta de­
mokratišku būdu ir ji negali 
ramiai žiūrėti, kada sąmonin­
gai ar nesąmoningai yra ža­
lojami K. L. B-nės Krašto Ta­
rybos nutarimai.

K. L. B-nės Winnipego A- 
pylinkės V-ba konstatuoja, 
kad atstovų rinkimai į I-jį 
Pasaulio Lietuvių Seimą Ka­
nadoje pravesti neteisingai ir 
nedemokratiškai ir to išvado­
je, išrinktųjų atstovų nelaiko 
Seimo atstovais, bet eiliniais 
lietuvių B-nės narais be teisės 
kalbėti bei daryti nutarimus 
Kanados lietuvių vardu.

Pr. Matulionis — Valdybos 
Pirmininkas. Nariai: K. Stri- 
kaitis, J. Demereckas ir M. 
Barauskas.

Šis viešas pareiškimas pri­
siųstas K. L. B-nės Krašto Val­
dybai š. m. gegužės mėn. 5 d. 
Pr. Matulionis K. L. B-nės 
Winnipego Apyl. Pirminin­
kas. 1958 met. gegužės mėn. 
5 d.

nės nariais be teisės kalbėti

V-bos 
Dėl 

linkės
KLB Winnipego Apylinkės

Valdyba paskelbė š. m. birž. 
11 d. “Nepriklausomos Lietu­
vos” 24 (586) Nr. savo nuta- 

] rimą dėl Krašto Valdybos 
nutari- pravestų rinkimų į PLB Sei­

mas, kad išrinkti Seimo atsto- mą, būtent: “...atstovų rinki­
kai1 yra nelegalūs ir neatsto- mai į PLB Seimą pravesti ne­
nauja Kanados Lietuvių ben- teisingai ir nedemokratišku 
druomenės, nepriklauso Tam- būdu, ir to išvadoje, išrinktų 
stų kompetencijai. Jei Tams- atstovų nelaiko Seimo atsto­
toms atrodė, kad Krašto Vai- vais, bet eiliniais lietuvių B- 
dyba neteisingai rinkimus
pravedė, galėjote ją skųsti K. bei daryti nutarimus Kanados 
L. B. Garbės Teismui (kuris lietuvių vardu, 
yra statutinis organas bend-,1 
ruomeniniams nesusiprati­
mams spręsti), bet ne sauva- 
liškai daryti nutarimus lie­
čiančius visą mūsų bendruo­
menę. Taigi prašome: arba 
traukti Krašto Valdybą Gar­
bės Teisman, arba savo nuta­
rimus atšaukti.

Vyt. Meilus, Krašto 
bos Pirmininkas.

Valdy-
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New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu- 
viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgali^ 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

nuo

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Kezidencijos: Beverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
• Ofiso valandos;

Nuo 2—4 jx nuo b—8:3U vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Jgf ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

%, dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—-8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIA!t AKIŲ GYDYTOJAj 

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.; RE 7-6867 

dk. bk. Gaižiūnas 
GYUY JOJAS IK LHIKUKGAS 

2454 WEST 7 i st SfKtET 
Valančios; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

lieciaiuemais uždaryta.

DK. A. JENKINS 
PtiYoiCi/^N AimO SukGEON 

(■Lietuvis Gydytojas) 
2500 VvcSi bara SiKtzET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir- 7;3U—9 vakaro.

Trečiad. ir šestad. uždaryta. 
Ofiso ieieionas; Ptcospecr 6-3038 
Kezid. telefonas: REpubHc 7-9(99

DR. G. SERNER 
LIETUVIS akių gvoytojas 

‘ii metų p&tyržmeš 
Te!.: YArds 7-1829 
Pritaiku Akinius 

Kreivas Akis 
ištaiso. 

Akinių Dirbrūvš

Torontas Winnipegą atidavė
teismui

Dar aukščiau paminėto “ul­
timatumo” neišpildžius iš 

^štr°J^os gaunamas seka’ Garsinkites lllclS IclSlclS.
N-nose

Otisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuu G iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

gautas
PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 

TURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

GRovehill 6-1595
Dr. Aiaona A. Juška 

AKiŲ LivŲ br’EClALIŠ i E 
IR PRilAlKO AKINIUS 

Valandos; 9-12, 7-y pagal susitarimą,
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

X4Z2 W. MAKQUEilh ROAD

1958 m. sausio 23 d. PLB 
KKB-ba atsiuntė tam pačiam J. 
Demereckui, kurs nuo sausio 

! 19 d. nebebuvo apylinkės pir­
mininku, naują raštą, kaip 
Kanados LB Krašto Tarybos 
nariui, su pridėtu balsavimui ( 
kandidatų sąrašu, prašant 
“parinkti ne daugiau keturio­
likos asmenų, pastatant kryželį 
prieš kandidato pavarde” ir 
sąrašą įdėjus į pridedamą vo­
kelį grąžinti didesniame vo­
ke, kuris “privalo turėti siun-’ 
tėjo’ pavardę ir adresą, nes! 
Krašto Valdyba turi žinoti, 
kas ir ar turįs teisę balsavo”, 
ir atsiųsti ne vėliau vasario 1 
dienos,”" ką p. Demereckas ir 
padarė.

' Vasario 24 d.

BRIGHTON SAVINGS and IOAN ASS’N 8

nuta- 
30 d. 
atsto- 
B-nės

renkami

pasiekti _ . TT_. . .
vėliau Winnipego Apylin­

kės viešas pareiškimas

Ponui Vyt. Meilui, K. L. fi­
nes Krašto V-bos Pirminin­
kui.

Pone Pirmininke: Pradėjus 
ilgoką susirašinėjimą su Tam­
sta ir reikalą visapusiškai iš­
gvildenus per Apylinkės V- 
bos posėdžius dėl rinkimo — 
balsavimo Kanados L. B-nės 
atstovų į Pirmą Pasaulio Lie­
tuvių seimą išaiškėjo:

1. Pagal Kanados Lietuvių 
Bendruomenės Tarybos 
rimą Toronte (lapkričio 
ir gruodžio mėn. 1 d.) 
vai į Pasaulio Lietuvių 
Seimą turėjo būti
pačios KLB-nės Krašto Tary­
bos, slaptu balsavimu, pra­
vestu korespondenciniu būdu.

2. Nurodymuose Krašto Ta­
rybos nariams dėl balsavimo,

I J

| tarp kitų smulkių nurodymų 
pažymėta, kad gautieji vokai 
su siuntėjo pavarde ir adresu 

Winnipego bus atidaryti Krašto V-bos po- 
apylinkės pirmininkas Pr. M a- sėdyje, nes valdyba turi žino- 
tulionis, išrinktas vietoje De- ti, kas ir ar turįs teisę balsa- 
merecko sausio 19 d., rašo; vo. 
Kanados Krašto V-bai raštą, 
primindamas, kad 
Žiburiuose” ir “'

St., Winni-

svarstė sa- 
posėdyje

1071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248
(į vakarus California Avenue)

. CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-138'1

DU. i\ V. KAUNAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

1407 SO. 491 h CT., CICkfcU

Dr. Kazimieras

MICHEL
Opfomefristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja aids ir pritaiko akinius, 
išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ii- pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASKLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
i Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

: Atostogose iki rugp. 3 dienos. Ligos į < 
atveju kreiptis par Dr. Kisielių. j

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, HI.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA

2.047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

3. K. L. B-nės Krašto Val- 
Tėviškės dyba prasilenkdama su Kraš- 

Neprikl. Lie- to Tarybos padarytais nutari- 
tuvoj” buvęs Winnipego apy- mais (pastraipa 1.) leido bal­

suoti eiliniam B-nės nariui 
(ne K. L. B-nės Tarybos na­
riui) p. J. Demereckui. į

Užklausus Jus raštu ir pra­
šant paaiškinti t. y. kodėl lei- 

p. J. Demerec­
kui, kuris nuo 1958 metų sau­
sio mėn. 19 d. nustojo buvęs 
K. L. B-nės Krašto Tarybos 
nariu ir kodėl nebuvo leista 
balsuoti tikrajam Tarybos na­
riui, Jūs atsakydamas savo

linkės skelbimas, kad sausio 
19 d. renkama apylinkės nau­
ja valdyba, kuriame jis išrin­
ktas pirmininku, ir klausda­
mas, kodėl Krašto Valdyba ne 
jam, o Demereckui suteikė teij dote balsuoti 
sę rinkti, prašydamas paaiš­
kinimo.

PLB Kan. Krašto v-ba ko­
vo 3 d. atsakė, paaiškindama, 
kad Demereckui balsuoti kan­
didatų sąrašas buvo išsiųstas 
sausio 23 d., o Winnipego ap.j rašte apgailestavote įvykusią 
raštas apie pirmininkų pasi-į klaidą ir visą kaltę suvertėte 
keitimą rašytas tik sausio 30, p. J. Demereckui. Jūs rašote: 
d. ir KK v-bą pasiekęs tik va-1 “Tamstai tapus naujuoju Win-

Krašto Valdybos “ultimatu­
mas" Winnipego apylinkei

P. L. B. Kanados Krašto 
Valdyba, 1129 Dundas St., W. 
Toronto 3, Canada.

1958 m. birželio 7 d. Kana­
dos Lietuvių Bendruomenės 
Winnipego Apylinkės Valdy­
bai, 651 Burrows 
peg, Man.

Krašto Valdyba 
vo paskutiniame
Tamstų nutarimus, liečiančius 
Kanados atstovų rinkimus į 
PLB Seimą.

Leistis su Tamstomis į toli­
mesnes diskusijas šiuo reika­
lu nebėra prasmės, tačiau no­
rime tik pareikšti, kad Jūs, 
Ponai, neesate teisūs tiek sa­
vo galvojime, tiek išvadose. 
Imant grynai juridiniai, yra 
visiškai nesvarbu, kurią dieną 
buvo balsai skaičiuojami. 
Formali data šiame reikale 
yra vasario mėn. 1 d., kada 
balsai turėjo būti Krašto Val­
dybos gauti. Balsų skaičiavi­
mas galėjo įvykti ir vasario 2 
d. (ką gi Jūs tada sakytumė­
te?) ir bet kurią kitą dieną. 
Balsavimo lapas buvo išsiųs­
tas p. Demereckui, iš jo laiku 
gautas atgal ir atžymėtas są­
raše. Mums nėra reikalo “su­
versti visą bėdą p. Demerec­
kui,” nes mes čia jokios bė­

dos nematėm. Faktas, kad jis

is toli ir arti
didėti frakai-[pau/ausikaustymo (rankiatĄ ~

» metųpatyrimas -ffyusirscpininyaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
/j 2022%? 69-5^^ 36,^/ 5-9209

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad.
6—9. Trečiadieniais tik susitarus. (

GRADINSKAS•_ • - «• •v.v. . 'į. ■ ... ■ • «*

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 38, ILLINOIS

GRovehill C-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET . CHICAGO, ILLINOIS

YArdz 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

. TOwnhaU 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STĖ-EET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2022

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7*9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

. Vasaros patogumui 
nešiojami VĖSINTUVAI 

nuo 30.00 DOLERIŲ. 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos paštetų.

Jūsų pasirinkimui turime viri 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

/

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė, 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga- biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinaiisuojant. Lengvi išmokėsimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams). ,

Rašykite dėl informacijų.

LOAN ASSOCIATION
Mūsų turtas virš $26,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po pietų.
Chicago, Illinois

3E5SSSE

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Tree. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

RADIJO VALANDA

W. G. E. S.

' DR. VYT. TAURAS
gydytojas ir chirurgas

‘' Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligon 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 

: antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

! 5 — NAUJIENOS, CHICAGO^, ILL.

—MONDAY, JULY 21, 1953

Iš Stoties 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 

i kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

: Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
; 1490 Icil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
- 9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

' Chicago 29, Illinoir
'» i. ai u n iriw.. m



SLA 50 SEIMO' DELEGATAI
Delegatų į auksinį SLA Sei­

mą Chicago.)e oficialiais rekor­
dais dalyvaus iš sekamų valsti­
jų ir kuopų :

Pennsylvania turi 85 kuopas; 
delegatu^ atsiunčia tik 2’0 kuo­
pų, viso 26 del.

Illinois turi 64 kuopas; dele­
gatai atvyksta iš 25 kuopų ■— 
66 delegatai.

Massachusetts turi 29 kuo­
pas; delegatų atvyksta iš 11 
kuopų — 22.

New York turi i33 kuopas; 
delegatai iš 5 kuopų —,14.

Connecticut 16 kuopų; siun­
čia 3 kuopos 8 delegatus.

Ohio 10 kuopų; delegatai iš 
2 kuopų — 11.

Michigan 9 kuopos; delegatai 
iš 3 kuopų — 14.

Indiana 9 kuopos; delegatai iš 
2 kuopų — 7.

New Jersey 9 kp.; delegatai 
iš 2 kuopų — 7.

Maryland 3 kuopos; delegatai 
iš 1 kuopos — 2.

Wisconsin 7 kuopos; delegatai 
iš 2 kuopų — 3.

Maine 3 kp.; delegatų nėra.
Mississippi 2 kuopos, delega­

tų nėra.
Kanada 5 kuopos; delegatai 

atvyko iš 3 kuopų, viso 6.
Kalifornija 3 kuopos, delega­

tų iš 1 kp. — 4.
West Virginia 4 kuopos, de­

legatų nėra.
Iowa 2 kuopos, delegatų nėra.
Washington 3 kp., delegatų 

nėra.
Nebraska 1 kp., delegatų 4.
Florida 2 kp., delegatų 3. Vi­

so delegatų susidaro 199.
Sykiu su Pildomąja Taryba iš 

7 Seime turi dalyvauti 206 at­
stovai. Tai nedidelis skaičius, 
bet ir tas vargu bus, nes pa­
prastai ne visi ir išrinkti atva­
žiuoja.

Kaip ten bebūtų, .Seimas bus 
geras, tvarkingas, kitaip ir bū­
ti negali, nes visi esame gi vie­
nos broliškos draugijos nariai, 
tad tokiais ir būkime.

K. P. Deveikis

\

STATYTOJAS IR REMONTUOTOJAS

JOSEPH V. RACHUNAS
padaro nemokamai statomų namų 
škicus (sketch) ir apskaičiavimus.

Skambinkite susitarimui PRospect 8-9785

MIDLAND
INSURED

4038 Archer Avenue T»l. LA3-6719
AUGUST SALDUKAS Prezidento*

JOS. F. BUDR1K, INC.
3241 South Halsted Street

Užprašo širdingai visus lietuvius atsilankyti 
ir pamatyti mūsų naujas prekes:

iš rakandų gražiausius parlor setus, minkštas kėdes, kar- 
petus, miegamo kambario setus, virtuvei stalus, dining room 
setus, stalelius, lempas, pečius, skalbiamas mašinas, (refri- 
geratorius) šaldytuvus, dulkių valytuvus, televizijas, Hi-Fi, 
phonografus, radijus, jewelry, deimantus, Parker plunks­
nas, lietuviškus rekordus, sidabro setus, vėliausius ranki­
nius laikrodėlius: vyriškus ir moteriškus. Didelė sutaupą, 
ogulnės kainos.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.
Atsilankiusieji gaus gražią dovanėlę atminčiai.

Krautuvė atdara kožną dieną nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro. 
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vakaro.
Iš WHFC, 1420 kil. Budriko radio programa kas 

ketvirtadieni kaip 6 iki 6:30 vai. vakare.

TRUMPAI
■’ĮMEB

— ’Tautosakinės bagatelės, 
fortepionui, Jonas Zdanis: 10 
liaudies dainų ir vienas liaudies 
šokis, su žodžiais ir gaidomis, 
būtent: Augino močiutė, Po 
aukštus kalnus vaikščiojau, Bė- 

I kit būreliai, Pasėjau kanapę, 
Nendrelė, Kur tas sakinėlis, 
Lopšinė, P^ekrūtų daina, Siūbau, 
lingau paukštelis, Kai aš buvau 
pas močiutę, Žandarita ir šiau­
rius. Išleido J. Karvelis, Chi- 
cagoje. ‘Jausdami mūsų jau­
nimui lietuviškos tautosakinės 
muzikos fortepijonui stiglių, 
šiuo liaudies meliodijų rinkinė­
liu mėginame jį bent kuklia da­
limi sumažinti”, rašo J. Karve­
lis ir J. Zdanis.

—Jaunasis akordeonistas, Po­
vilo četkausko parašytas ir J. 
Karvelio Chicago j e ką tik iš­
leistas, stambaus formato 112 
pusi, vadovas išmokti akordeonu 
groti. “Povilo četkausko vado­
vėlis parašytas taip, kad juo 
nuosekliai ir atidžiai naudojan­
tis, galima pasiekti neblogų re­
zultatų ir be pašalinės pagal­
bos. Ypač geras jo privalumas, 
kad pratimams ir koncertiniam 
grojimui čia apsčiai naudojamos 
lietuvių tautinės meliodijos”, 
rašoma įvade. Praktikos reika­
lui ir šio vadovėlio papildymui 
atskiru leidiniu išleidžiami “Lie­
tuvių tautiniai šokiai”, prideda 
leidėjas. Beje, ta proga prisi­
mintina, kad panašų dalyką apie 
tautinius šokius ir “dainų dai- 
norėlį” buvo žadėjęs išleisti mū­
sų bendruomenės kultūros fon­
das didžiosioms dainų ir šokių 
šventėms praėjus.

— Brighton Parko gyvento­
jas Henrikas Paliokaitis praei+ 
tą naktį dviejų juodaodžių 
buvo apdaužytas ir apiplėš­
tas. Prie Wentworth ir Per­
ching jis laukė autobuso, kai 
prie jo priėjo du vyrai, atė­
mė apie penkis dolerius, už­
kirto į kuprą ir liepė bėgti.

PER 40 METU B 
VISU LIETUVIŠKU J 

nvLONIJU { 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
3 TAUPYMO 
< BENDROVt

TRANSPORTATION The Jet Age promises 
faster and more comfortable travel. With more leisure time, our 
growing population demands increased mobility. Result: thou­
sands of new opportunities.

Dr. Vincas Kudirka — jaunimo įkvėpėjas
Kiekvienos tautos žmonės, pa­

tekę į didesnius sunkumus arba 
pavojus, dairosi aplinkui ieško­
dami stipresnių asmenybių, ku­
rios nurodytų ką daryti ir kaip 
iš tų nelaimių arba pavojų iš­
bristi. Asmenys didesnio išsi­
lavinimo, didesnės drąsos ir pa­
siryžimo tampa natūraliais žmo­
nių vadais. Jeigu gi tokių as­
menybių neatsiranda gyvųjų 
tarpe, tai žmonės sau dvasinio 
sustiprinimo ir pavyzdžio ieško 
i‘š jau mirusiųjų tautos didvy­
rių tarpo.

Antanas Smetona su saujele 
prisiplakėlių ir pataikūnų, pa­
laikomas gausių viešosios ir 
slaptosios policijos pajėgų ir 
jam palankių aukštesniųjų laips­
nių karininkų, kurie buvo sukiš­
ti į kariuomenei vadovaujančias 
vietas, nežiūrint jų netinkamu­
mo toms vietoms, valdė Lietuvą 
prieš tautos valią. A. Smetona 
labai mėgo save vadinti “Tau­
tos Vadu” ir Tautininkų Sąjun­
ga (tikriau pasakius—partija!) 
nuolatos žmonėms kartojo: “pa­
vojui ištikus, visi . spieskitės 
apie Tautos Vadą”. Atseit, jam 
būsią tik menkas niekis išvesti 
tautą ir iš didžiausių pavojų!! 
Bet kuomet tik pavojai užėjo, 
tas “didysis vadas” visuomet 
sugniužo ir neparodė nei ryžtin­
gos drąsos, nei sumanumo. Taip 
atsitiko ir vokiečiams Klaipėdą 
imant ir lenkams pastačius ul­
timatumą ir priešams galutinai 
okupuojant Lietuvą. Iš “didžio­
jo „vado” jis patapo tik bailiu 
ir drebančiu seneliu, kokiu jis 
faktiškai visą laiką buvo.

Priešams užėmus Lietuvą, vi­
sa lietuvių tauta, o ypatingai 
kaimiečiai, tuojau pradėjo burtis 
ir priešintis okupantams pasy­
viai ir aktyviai. Tuojau susida­
rė vietiniai rezistencijos bran­
duoliai, kurie pamažu ir atsar­
giai augo ir plėtėsi. Kaune ir 
Vilniuje susidarė rezistencijos 
branduoliai iš jaunesnių ir drą­
sių inteligentų,, kurie pasista­
tė sau uždaviniu suvienyti ir ap­
jungti visame krašte spontaniš­
kai besivystančią rezistenciją. 
Man buvo duotas uždavinys — 
surasti tuos rezistencijos bran­
duolius Suvalkijoje ir sudaryti 
slaptus ryšius tarp kaimynų ir 
su centru.

Tai buvo sunkus ir pavojingas 
uždavinys, nes buvo lengva pa­
taikyti ant parsidavusio tautie­
čio — priešo šnipo arba provo­
katoriaus. Bet kadangi aš gi­
miau ir augau Suvalkijoje, ilgai 
gyvenau ir mokiausi Marijam­
polėje, todėl visur turėjau la­
bai daug pažįstamų žmonių. Tas 
man ir padėjo atlikti pasiimta £
uždavinį. Kontaktuodamas tik 
man labai gerai žinomus drau­
gus, a’š pamažu suradau tuos re­
zistencijos būrelius, o taip pat 
tie mano draugai garantavo re­
zistentams mano patikikumą. 
Šis kelias buvo vienintelis prie 
jų prieiti. Vienas faktas paliko 
man labai gilų įspūdį, kurį aš 
neužmiršiu: net penkiolika to­
kių rezistencijos būrelių, visiš­
kai nieko nežinodami vieni apie 
kitus, buvo pasivadinę Dr. V. 
Kudirkos vardu. Kodėl? Atsa­
kymas aiškus: Dr. V. Kudirka 
savo ryžtinga kova, drąsa ir pa­

siaukojimu tėvynės labui, jiems 
švietė kaip šviesi žvaigždė tarp 
tamsių debesų, rodė kelią, ku­
riuo reikia eiti ir skatino juos 
nepasiduoti ir nenusiminti, ne­
žiūrint kaip beviltiška kova at­
rodytų. Dr. V. Kudirka Lietu­
vos jaunimui buvo gerai žino­
mas ir mylimas, buvo pavyzdys, 
kuriuo patriotas lietuvis sava­
noriškai ir mielai sekė. Priešin­
gai, per keletą metų veiklos re­
zistencijoje, niekados neteko gir-' 
dėti, kad bent vienas rezistenci­
jos būrelis būtų pasivadinęs A. 
Smetonos vardu. Tauta pati at­
skyrė pelus nuo grūdų!

Ir dabar gavau laišką iš Lie­
tuvos, kuriame mano draugas 
atsargiai rašo, kad kol dar ne­
miręs Vincas Kudirka (suprask
— žmonių širdyse ir mintyse.), 
tol dar nereikia nusiminti, nes 
dar ne viskas žuvę. Tas rodo, 
kad Dr. V. Kudirka buvo, yra ir 
bus lietuvių tautos dvasios va­
das ir karžygių įkvėpėjas atei­
nančioms kartų kartoms mūsų 
kenčiančioje tėvynėje. Tikėki­
mės, kad jis tokiu bus ir mums 
čia išeivijoje ir mūsų vaikams.

Robertas Skroblas

Kas bus su Amerikos 
vėliava, kai Aliaska 

taps 49 valstybe 
—.----------------------- (.

Aliaskos prijungimas 'prie 
JAV-ių po daugelio nepasiseku­
sių mėginimų jau kongreso pa­
tvirtintas. Tad Amerikos vėlia­
vos išvaizda turės pasikeisti, 
6x8 į 7x7 žvaigždes.

Iš kitos pusės, nėra įstatymo 
prieš dar kitokesnį piešinį. Jei 
valdžia norėtų priimti bent vie­
ną iš daugelio pasiūlymų, pa­
darytų piliečių iš visų Ameri­
kos kampų, ji galėtų panaudoti 
didelį žvaigždžių ratą, didelę 
vieną žvaigždę, erelį ar USA 
raides.

Kaip naujos žvaigždės galėtų 
būti išdėstytos, yra klausimas, 
kuris neturi parašyto atsakymo,
— pažymi Tautinė Geografijos 
Draugija. Nėra jokios specia­
lios institucijos, kuri duotų 
Amerikos vėliavai naują piešinį. 
Kai Naujoji Meksika ir Arizona 
buvo prijungtos kaip 47-ta ir 
48-ta valstybė, prezidentas Taf­
tas priėmė šešių horizontalinių 
žvaigždių eilių išdėstymą, kiek­
vienoje eilėje po aštuonias 
žvaigždes.

Koks bebūtų piešinys, nauja 
Aliaskai skirta žvaigždė turi kur 
nors būti vėliavoje pridėta. 1818 
m. balandžio 4 d. priimtas įsta­
tymas sako, kad kiekviena nau­
ja prijungta valstybė turi turėti 
vėliavoje naują žvaigždę ir kad 
“jos pridėjimas turi būti įvyk­
dytas sekančiais metais liepos 
ketvirtą dieną po nutarimo vals­
tybę prijungti”.

Priešingai viešai f opinijai, 
kiekviena individualinė valsty­
bė nėra reprezentuojama spe­
cialia žvaigžde. Būtų logiška, 
jei kiekvienos valstybės žvaigž­
dė būtų pridėta pagal konstitu­
cijos pirmųjų 13 valstybių ra­
tifikavimo tvarką ir po jų jos 
būtų išdėstytos pagal kitų vals-

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su butu 
sumažinta kaina, su gera sutartimi. 
Butą galima užimti tuojau.

2942 W. Pershing Road

3956 S. Rockwell St. išnuomojama 
krautuvė, 4 kmb. butas užpakalyje; 
taip pat galima pirkti namą, prieina­
ma kaina. Per daugelį metų, buvo ba­
tų taisymo dirbtuvė. "Savininkas Vir­
ginia 7-3879.

tybių prijungimo datas, tačiau 
oficialiai nėra to laikomasi.

Kai vėliavos įstatymas 1818 
m.- iškėlė šį klausimą, kongre­
so komitetas atsakė, kad žvaigž­
dės turi “reikšti skaičių, bet ne 
vietines ar bet kurias unijos 
specialias vietas”.

Egzekutyvinis potvarkis 1912 
m. davė galutiną smūgi žvaigž­
džių reprezentavimo idėjai, nes 
47-ta ir 48-ta žvaigždė buvo įdė-' 
tos į skirtingas eiles. Anksčiau 
žvaigždės buvo išdėstytos še­
šiomis eilėmis, antra ir penkta 
su septyniomis žvaigždėmis, o 
kitos su astuoniomis. 48-nių 
žvaigždžių išdėstymas užpildė li­
kusias dvi trumpesnes eiles.

JAV-ių vėliava turėjp įvai­
riausias formas po to, kai Kon- 
tinentalinis Kongresas 1777 m. 
priėmė rezoliuciją, reikalaujan­
čią “trylikos persikeičiančių 
raudonų ir baltų spalvų” ir “try­
likos baltų žvaigždžių mėlynam 
fone”.

Nesant jokiam specialiam pie­
šiniui, kai kurios ankstyvosios 
vėliavos turėjo vertikalines li­
nijas, vietoj horizontalių, žvaig­
ždės buvo išdėstytos pagal įvai­
riausias išgalvotas sugestijas: 
ratais, ovaliais piešiniais, ratu 
aplink vieną žvaigždę, viena di­
delė žvaigždė.

Vėliau net linijų skaičius ne­
buvo visuomet vienodas. Kai 
Vermont ir Kentucky prisijun­
gė 1791 ir 1792 m. prie pirmųjų 
13-kos valstybių, jų reikalavi­
mai pilnos vėliavos pripažinimo 
davė jai naują piešinį su 15 li­
nijų ir 15 žvaigždžių, ši vėlia-, 
va, plevėsuodama virš McHenry' 
forto per 1812 m. karą inspira­
vo Francis Scott Key sukurti 
Amerikos himną “Star Spangl­
ed Banner”.-.

Pradėjus jungtis prie unijos 
valstybei po valstybės, buvo aiš­
ku, kad reikės vėliavos linijų 
skaičių nustatyti pastovų. To­
dėl 1818 m. įstatymu kongresas 
grįžo prie originalaus ,'trylikos 
linijų piešinio, palikdamas tik 
žvaigždžių skaičių nelimituotą 
pagal prisijungiančias valstybes.

Kas atsitiks su senomis vėlia­
vomis, kai 49-ta žvaigždė Alias­
kai (ir gal 50-ta žvaigždė Hava­
jams) prisidės? Vėliavos bus 
vistiek geros ir tinkamos naudo­
jimui, kol jos nesuplyš. Nėra 
įstatymo, pagal kurį senos vė­
liavos yra nebenaudotinos.

Common Council

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne­
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne­
lėms medžiagų, akordeonų, siu­
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Gautas milžiniškas transpor­
tas medžiagų kostiumams, pal­
tams ir kitiems drabužiams.

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tek: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

Motery ir vyry dėmesiui
. Siunčiame maistą, vaistus, 
medžiagas, avalynę ii’ kt. į Lie­
tuvą ir kitus kraštus iš Anglijos 
ir Švedijos, kur jie pusiau pi­
gesni ir greičiau pasiekia gavė­
ją, be primokėjimų. Pav.: 6 
vyriškiems kostiumams me­
džiagos su visom persiuntimo 
išlaidom $58.65. Vaistai perpus 
pigesni. Užėję pamatysite pa­
vyzdžius. Sutaupysite laiką ir 
Pinigų.

Liusės suknelių krautuvė, 
3305 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel. LAfayette 3-2021.

A. Kavaliauskas (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromės mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į •

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

19 APARTMENTŲ netoli Damen ir 
55-os. $1,530 mėn. pajamų. Savinin­
kas prašo $110,000. A. Sirutis.

4 MIEGAMŲ mūr. 5 metų namas 
geroj vietoj. Aut. šildymas alyva. 2 
auto garažas. Viskas gerai įrengta. 
$24,500. J. Dagys.

LABAI GERAM stovyje 2 a. mūr. 
namas Bridgeporte. Karšto vandens 
šilima. 2 auto garažas. Geros pajamos. 
$18,000. H. Plaušinaitis.

MUR. 2 PO 5 Brighton Pk. Karšto 
vandens gazo šildymas atskirai kiek­
vienam butui. Rūsys. Bungalow sto­
gas, atika. Dvigubas garažas. $28,000. 
A. Rėklaitis.

8 KAMBARIŲ rezidencija Lemonte. 
šildymas alyva. Didelis sklypas su 
vaisiniais medžiais ir gėlėmis. Pilnas 
rūsys. $16,000. A. Katilius.

CICERO liet, kolonijoj 3 butų mūr. 
namas. Geros pajamos. $24,750. A. 
Sirutis.

PRIE MARQUETTE Pk. 3 mieg. na­
mas. Rūsys įrengtas gyvenimui ir iš­
nuomotas pajamoms. Tik $15,000. J. 
Dagys.

DĖMESIO, BIZNIERIAI! Grocery 
krautuvė. Geras mūr. namas ant 30 
pėdų sklypo ir dar kitas kampinis 
sklypas tarp Kedzie ir Pulaski ant 
111-os. $26,000. A. Rėklaitis.

LABAI GERAM STOVYJE geroje 
Marquette Pk. vietoje mūr. namas, 
2x5. Šild. alyva. $31,500. A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga­
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. šildymas karštu vandeniu. Pro­
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400 

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
PAMATYTI REIKIA. Pajamų mūri­

nis bungalow pora blokų nuo parko, 
3 butai ir mūros garažas, karšto van­
dens alyva šild. žema kaina. $20,700.

BEVEIK NAUJAS 5 kamb. mūrinis 
namas, nauji karpetai, alyva šildy­
mas. Puikus pirkinys už $18,500.

' 1 BLOKAS nuo parko, tvirtas mūri­
nis 4 miegamų bungalow, naujas 2 
auto garažas, platus sklypas. Tiktai 
$19,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis — bargenas — 
2 butai po 5 kamb., išnuomotas gara­
žas. Čia pat mokyklos, lietuviškos 
krautuvės, bažnyčios. Tiktai $26,200. 
Reikia patvarkymo.

MODERNIZUOTAS 5 kamb. mūri­
nis, alyva šildomas, gražus sklypas. 
Apie $3,500 įmokėti. Tuojau galima 
užimti.

TURTINGAS 6% kamb. mūrinis na­
mas, 2 auto garažas, uždari porčiai, 
gražus salionas ir valgomas, puikus 
3‘ miegamieji. Karštu vandeniu šildy­
mas. Kaina $19,800.

SAVININKAS NORI greit parduoti 
modernų 2 butų naują mūrinį namą 
ant kampinio sklypo. Namas statytas 
iš gerų plytų. Apsaugotas angliškas 
rūsys, Gage Parke. Kaina $31,800.

Argi galima pigiau?

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS, 2 po 6, centr. šild., gara­

žas, arti lietuvių parapijos.
MŪRINIS, 2 po 5, po 3 mieg., nau­

jas garažas, labai tvirtas mūras, graži 
išvaizda.

GAGE PARKE:
MEDINIS, 5 ir 4, centr. šildymas, 

garažas. $16,900.
MŪRINIS, 2 po 5 kamb., 50 pėdų 

sklypas, gazu šildomi abu butai.
MŪRINIS, 3 butų, 2 po 5, 4 ir 2 

kamb. skiepe. 30 pėdų sklypas, centr. 
šild., garažas.

MŪRINIS, 4 ir 3, centr. šild. abiem 
butams, 30 pėdų sklypas.

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 

2 kamb. pastogėje, garažas, centrai, 
šild. gazu. 35 pėdu sklypas. $16,500.

KITUR:
MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., 50 

pėdų sklypas. Tiktai $14,000.
Turime daug ir gerų namų, parūpi­

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Gausus pasirinKimas namų ir kitokit 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

12 METŲ 2 a. mūras, 2x5, ant 42 
pėdų sklypo. Karšto vandens gazo šil­
dymas. Dvigubas garažas. $29,500. B. 
Liskus.

McKINLEY Pk. rajone 2 a. mūr. 
namas: Taverna—puikus biznis—ir 3 
butai: 1-5 ir 2x4. Aut. alyvos šildy­
mas. Rūsys. Iškeltas stogas. Alumin, 
žieminiai langai. Dvigubas mūr. gara­
žas. $34,500. A. Rėklaitis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo mūr. 5 kmb. 
rezidencija Marquette Pk. Šildymas 
gazu. Garažas. $16,500. A. Katilius.

SENESNIS, bet gerame stovyje 3 
mieg. mūr. namas Marquette Parke. 
2 auto garažas. Proga pirkti už $19,- 
500. J. Dagys.

5 AKRAI ŽEMĖS prie Čikagos, greit 
augančiam rajone ,prie gerų kelių. 
Geras 5 kmb. namas su centr. šildy­
mu. Rūsys. Garažas. Daug medžių. 
$17,000. A. Rėklaitis.

OAK MEADOW, prie 64-to ir 59-to 
Hwy, ant kalniuko, pusės akro skly­
pas, elektra. 1 mylia iki gelež. stote­
lės. Vieta nepaprastai graži. Apie 30 
myl. nuo Chicagos. $3,300. A. Sirutis.

EVERGREEN Pk. mūr. 3 mieg. 1 
metų moderniškas namas. Aut. šildy­
mas alyva. $25,500. J. Dagys.

5 KMB. (3 MIEG.) mūr. bungalow, 
2 blokai nuo Marquette Pk. šildymas 
karštu vandeniu gazu. Garažas. $19,- 
000. A. Katilius.

NEPAPRASTAS pirkinys Brighton 
Pk. Medinis, naujai remodeliuotas 6 
k., 5 k. ir 2 k. Du auto garažai. $110 
mėn. pajamų ir sav. 6 k. butas. $17,250

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

ARTI MARINETT, WISC., 120 akrų 
žemės, modemus 7 kmb. namas, tin­
kamas vasarai ar nuolatiniam gyveni­
mui; medžiojimo rajonas. Kaina sku­
biam pardavimui. Dėl žinių rašykite: 
Horst Schoenfeldt, Nicolet Rd., 2 my­
lios po Surf Club, Breen Bay, Wise.

PAJAMŲ NAMAS, 2 aukštų, 4 ir 4 
kamb., kampinis sklypas. Naujas 2 
auto garažas ir pašiūrė įrankiams. 
Veneciškos užuolaidos, daug priedų. 
Gerame stovyje. Vienas blokas nuo 
susisiekimo Archer Avė. Galima tuoj 
užimti. Skambinkite darbo dieno­
mis po 5 vai. p. p. RE 5-8230. Adresas: 
5155 S. Kolmar Ave.

MŪRINIS, 8 butų, arti 26 ir Keeler, 
šildymas karštu vandeniu, 2 auto 
mūro garažas. Pajamų $7,500. Kainą 
$45,000, įmokėti $15,000. Svoboda’ 
Realtor, 3739 W. 26 St. LA 1-7038.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyriškiui 
Marquette Parke, prie gero susisie­
kimo. Teirautis WA 5-8023.

RENDUOJAMAS 7 kmb. flatas, tinka­
mas ofisui. 3261 So. Halsted Street.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

AUTOMOBILES—TRUCKS 
^^AutomobiliaU— Sunkvežimiai 

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virgiui i 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.




